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\ ЖЕ З УКРАЇНИ.НЇМ. МИР. ІРЛЯНДСЬКІ НАЦІОНАЛІСТИ
кажуть; що ірляндці

НЕ ДОПУСТЯТЬ 
ДО НЬОІ.

ФРОНТІ. РОБІТНИЧЕ ПОЛОЖЕНЕ В 
АВСТРІЇ ДУЖЕ ТЯЖКЕ.

Чічерін каже, що рос. прави- 
тельство не воювало з У-

Подаемо до відома всім то
варишам і передплатникам “Р. 
Н.”, що всякі спізненя з відпо
відями на листи до “Р. Н.” і 

ЛОНДОН, 9 цьвітня. — Пре Екз. Ком. і полагодженими 
мієр Лойд Джордж оголосив справ партійних і “Р. Н.” в по
нині по полудни в палаті пос- слїднім часі були спричинені 
лів, що справозданє з ірланд
ської конвенції зістало вже до листів часами і по кільканай-

Vкраїною, але що се була бо Чеський посол заявляє, що цї- 
ротьба між двома частими 
України.

ЗНИЩИЛИ АРТИЛЄРІЄЮ СЕ
ЛО, БО УКР. СЕЛЯНИ 

ПОСТАВИЛИ НАЇЗД- 
НИКАМ ОРУЖНИИ 

ОПІР.

НІМЦІ СТАРАЮТЬ СЯ ЗАПО- 
БІЧИ АЛЇЯНТСЬКІИ 
КОНТР-ОФЕНЗИВІ.

ВАШІНҐТОН, 8 цьвітня. — 
лию австро-нїмецького по офіціяльна депеша зі Швайца
ходу на Росію є знищене р- доносить нині, що неспокій

Найшовши ся перед силь- ЛОНДОН, 8 цьвітня. — О- . завойовань російської ре- в славянських кругах в Австро
окопаними і добре заосмо- тримана з Петрограду бездрот ливосточької “Па -УгоРщинї збільшив ся 3 ПРИ'

американським, фран- на депеша каже, що міністер ,, м чини войовничого становища, Укр. Центр. Рада заявила ся за
пеським і бритийським війська загракичних справ Чічерін від лек01 °краіни >' яке заняли органи німецьких
МИ німецька армія заперестала повідаючи німецькому прави- ШТОКГОЛЬМ, 23 лютого,— партій, які боронять Чернїна а
на хвилю свій наступ на Атіепз тельству відносно заиропоно- в австрійськім парляментї під- сильно атакують Славян і со-

Зі- ваних большевиками мирових час нарад над буджетом Чех ціялїстів.

.І
: ЯИ

НО недоручуванєм почтою наших
треними ■дальшою війною з Ро- Вяцять днів.

З якихсь причин почтовий у
ручене.

Коли настала нагла потреба, 
яка викликала конечність візва ряд задержував всї листи, що 
ти 50-лїтних мущин і 18 літних приходили до поптової скрин- 
хлопцїв до бою за свободу, за ки «р. н.” і звертав їх доперва 
явив Лойд Джордж, то не мо- по кількох або по кільканайця- 
жливо було виключити парля- ТЬох днях. Листи, як можна 
ментови, в якому Ірландія є ре запримітити по ковертах, є роз 
презентована, Ірляцдію від кон печатувані при помочи огріва- 
конскрипції, коли тбй парля- ня над парою, а відтак знова 
мент однодушно рішив, щоби запечатувані. На верхній сто- 
наш край вступив у війну. Ха- ронї коверт є печатка місцево- 
рактер спору яким край був за го бюра головного постместе- 
нятий був так богато ірляндсь ра. Очевидно листи е в сей 
кий як і англійський.

сією.— Проф. Гру- 
шевський був проти.

■

1
(базу британської армії). . „ .

цілковито відбитим в переговорів з Україною, ска- Вінтер заявив, що цїлию ав- Депеша каже, що в Празі від
стро-нїмецького походу на Ро були ся в четвер і пятницю ве- 
сію є знищене завойовань ро- ликі віча. Чеські провідники 
сійської революції. Вінтер енер відповідали австрійському мі- 
ґічно протестує проти прави- нїстрови заграничних справ, 
тельственної карної експедиції заявляючи, що чеський народ

переконав ся, що його свобо
да і независимість ніколи не

МОСКВА, 6 цьвітня. — Прег 
сове донесене з Київа каже, що 
Українська Центр. Рада ухвали 
ла резолюцію, одобряючу прс£ 
довженє воєнних операцій про 
ти правительства салдатських і 
робітничих делегатів, хоч пре
зидент Ради, Проф. Грушевсь- 
кий налягав, щоби заключити 
мир, бо між селянами широко 
панує незадоволене з політики 
Ради.

Повторюваним Німцями ре
квізиціям (насильним забира
ним) селяни ставлять опір си
лою. Одно село було знищене 
артилерією тому, що його ме
шканці ставили оружний опір 
третій реквізиції.

1ставши
його змаганю пробити ся пря- 

до тої означеної цїли ворог 
(Німці) пробує тепер 
маневру, котрим він хоче- роз

ішле бою і зменшити

зав:

і“Правительство російської 
републики будучи змушеним 
заключити мирову угоду з Ра
дою і народними міністрами, 
зважаючи на ультіматум з 2 лю 
того і угоду в Берестю Литов
ськім, пропонує ^місто Смо- 
-леньск як місце для перегово
рів”.

мо
нового

Лдгарити 
небезпеку 

(протинаступу), яка може знї- 
всї здобутки, які Німці

в Росії.контр-офензиви

СОЦ. ДЕМ. ПОСОЛ ОБВИНУ 
БАЧУ Є УКР. ЦЕНТР. РА
ДУ ЗА ЗРАДУ РЕВОЛЮ
ЦІЇ І СОЦІЯЛЇЗМУ.

іприйде від Австро-Угорщини 
або її союзників а також, що 
погрози проти Чехів жадним 
способом не змінять їхньої на-

швечити 
зробили відНІ марта.

Звіти з боєвого фронту вика 
зують першу стадію нової ні
мецької офензиви виміреної на 
оба боки в заглубленю зробле 
йому в боєвій лінії алїянтів. 
Від каналу Ьа Вазвее на півно- 
чи аж до частини фронту «а 
схід від Ьаоп великі сили воро

спосіб тайно цензуровані.
Коли Лойд Джордж згаду- Ми поручили нашому адро- 

вав Ірландію, Алфред Бирне, катови розслїдити і вияснити 
націоналіст, посол з Доблина, чому наші листи задержувані і 
крикнув: “Ми не будемо мати тайно цензуровані. А думає- 
конскрипції в Ірландії”.

По тім вислові повстав галас, телїв” з якогось кута Канади V
Записуване рекрутів в Ірлян зробив безпідставний, підлий, 

дії зачне ся за кілька тижнів, напасний донос до властий. 
продовжав премієр. Один на- \ властям годї знати про се,- 
ціоналїст крикнув: “Оно нїко- що такі доноси роблять якраз 4

ті, що пропадають за кайзера-
М. Флевин, націоналіст, по- ми> а підлим підлизуванем ся 

сол з Керри, сказав: “Прийдіть властям і доносами до них, они 
через воду і візьміть нас”.

Інший націоналіст крикнув: не лише самі виховати ся, але 
“Се є виповідженє війни Ірлян щЄ й своїм противникам кло-
дії”.

М. Чічерін вказав, що прави
тельство совєтів не воювало 
проти Української Народної 
Републики, і додав, що бороть 
ба була між двома частями У- 
країни.

Виступивший відтак соціял- ціональної програми, котра є 
демократ Сукуп кидає находя застосованєм прінціпів прого- 
чому ся на галєрії українсько- лошених президентом Вилсо- 
му делєґатови Севрюкови о- ном у всіх його промовах.
скарженє за зраду Українсько- робітниче положене критичне, 
ю Радою революції і соціялі- .

мо, що хтось із наших “прия- 1 І яу 8
о В тій самій депеші говоритьжої артилерії ведуть страшно 

сильну пальбу.
Довжина того фронту вино

сить приближно 120 миль. На 
північ від Ьеш, а на схід від Аг- 
гая вздовж нового фронту ве
дучого через Висциоу до А1- 
Ьегі, на полуднє до Мопісіісііег 
а відтак у східному напрямі по 
при Ьаввфпу і Хоуоп аж поза 
Пишну Німці ударяють 
янтські лінії з наміром 
маня оборонних позицій і при 
готованя їх до атаку інфанте
рії, якого можна сподївати ся 

л кождої хвилі.

зму.
В ХАРКОВІ ПРОГОЛОШЕНО 

СТАН ОБЛОГИ.
Поляк Дашинський заявляє, ся, що робітниче положене 

що довірє Поляків до Австрії Австрії є так критичне, що 
убито, між Україною і Поль- сти у Відни розкинули в фабри

в її
З іННІМЕЧЧИНА ВИВОЗИТЬ З 

УКРАЇНИ БОГАТО ХЛІБА.

ПЕТРОГРАД, 5 цьвітня. — 
Торговельні зносини між У- 
країною і Німеччиною в пов
нім ході. Великанські запаси 
хліба перевозять ся зелїзниця- 
ми з Київа до Німеччини під на 
глядом спеціяльного німецько 
го комісари.

вла

ли не зачне ся”.МОСКВА, 8 цьвітня. — Стан 
облоги зістав проголошений в 
Харкові, головнім місті харків
ської губернії, віддаленім 424 
милі на полудневий захід від 
Москви. Німецькі війська на
ближають ся до Харкова.

щею утворена друга Альзація Ках і по публичних роздоро- 
-Льотарингія. жах анонімні летючки, в яких

■

ЖІІЛідер соціал-демократії біль завзивають народ до заховува 
шости Віктор Адлєр в своїй ня спокою і дальшого сповню 
промові домагає ся заперерта- ваня всіх своїх патріотичних о 
ня війни з Росією, невмішува- бовязків.

російські справи. Ад- “Арбайтер Цайтунґ” пише,
що народ знає добре, що ті, 
що є відвічальні за продовже
не війни, є генерали і імперія- 
лїсти, котрі в Берліні і у Відни 
взяли на якийсь час ведене 
справ у свої руки.

Оголошено також, що граф 
Чернїн був змушений відложи- 
ти свій відїзд до Букарешту в 

МОСКВА, 6 цьвітня. — Цен- наслідок подій маючих вплив 
тральний Екзекутивний Комі- на внутрішну політику монар- 
тет російських Рад робітничих хії. 
і салдатських делегатів уло- 
жив конституцію для Соціалі
стичної Федеративної Републи

хотять в грізний воєнний час

і
поти справляти.

Тільки ті птицї можуть саміня ся в
лєр кінчить заявою, що соціял 
демократи будуть голосувати 
проти буджету.

V-цроло-
алї-

собі клопоту напитати.ОСТЕРІГАЮТЬ БРИТИИСЬ- 
КЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕ
РЕД СТРАШНИМИ НА
СЛІДКАМИ. •

КОМАНДАНТ НІМЦІВ НА 
УКРАЇНІ.

КИЇВ, 8 цьвітня. — Фельд- 
маршалок фон Айхгорн, який 
мав команду німецьких військ 
на російськім фронті, прибув 
до Київа, щоби взяти головну 
команду німецьких військ на 
Україні.

Адміністрація “Р. Н.”
РОСІЯ ВИСИЛАЄ ДО ЗЛУЧ.

ДЕЖАВ КОМІСІЮ.

МОСКВА, 6 цьвітня. — Боль 
шевицьке правительство висла 
ло до Злучених Держав спеці- 
яльну комісію з цїлию упоряд- 
кованя торговельних і промис 
лових відносин, перервавших 
ся з упадком правительства Ке 
ренського.

Донесене се тішить особли
во фабрикантів амуніції, маю
чих великі замовлена для пра
вительства Керенського, які з 
його упадком перейшли до 
розпорядимости-Злуч. Держав.

Богато американських ком
паній, які були кредиторами 
Росії, втратили були віру в мо 
жність отримана довгів від ро 
сійського правительства і зали 
сували їх в “рубрику втрат”. бі
дна ^ компанія записала таким 
чином чверть мілїона доларів.

Росія винна Злун. Державам 
187,799.000 дол., отриманих а- 
вансом на закупно воєнних ма
теріалів підчас війни.

о

ПОЗІР УКРАЇНЦІ 
В ТРАНСКОНЇ!

ПРИГОТОВЛЯЮТЬ СОЦІЯ- 
ЛЇСТИЧНУ ФЕДЕРАТИВ

НУ РЕПУБЛИКУ В 
РОСІЇ.

ДОБЛИН, 8 цьвітня. — Гро
мада міста Доблина ухвали
ла сьогодня резолюцію, осте
рігаючу бритийське правитель тов. уКр. Народна Каса Хорих 
ство перед страшними наслід
ками в разі коли би були стара

Німці поносять страшні страти.

На західнім “ліктю” заглуб- 
- леня в алїянтських лініях Нім

ці є змушені воювати під гору. ( 
їх посуване ся через площину 
вздовж рік 8отте, Апсге, Аугє 
і Ьтсе привело їх перед узгіря, 
які охороняють дорогу до А- 
тіеп$. Атаки вздовж того при 
родного охоронного муру при 
несли ворогови дуже малі здо
бутки за страшну ціну. Місця
ми німецькі з’усилля мали успі 
хи, але їхні здобутки є лише о- 
етрими заглубленями, в котрих 
німецькі війська змітає ся ог
нем карабінів звичайних і ма- 
шинові4, бурями куль,коли ли 
ше ВИДИ'ГЬ ся, як они формують 
ся до атаку.

устроює
в неділю, 14 цьвітня, с. р.

о год. 2 по полудни Іня запровадити силою кон
скрипцію в Ірляндії. Резолю
ція додає, що така нерозумна 
пропозиція стрінула би ся з о- в СПРАВІ БУДОВИ УКР. РО- 
ружним опором в кождім місті 
і селі в Ірляндії.

ВЕЛИКЕ ВІЧЕПОГРОМИ ПРОТИ ЖИДІВ 
В КИЇВІ.

ПЕТРОГРАД, 5 цьвітня. — З 
того часу, як Українці заняли 
знова Київ, почалась там погро 
мна агітація проти Жидів. Від 
бувають ся дуже часто рабун- 

і убійства, переважно Жи-

РОСІЙСЬКІ ВОЄННІ КОРАБЛІ 
ОПУСТИЛИ ГЕЛЬСІНГ

ФОРС. БІТЦИЧОГО ДОМУ В 
ВІННІПЕГУ.

ки.
ІНа найблизших зборах комі 

тету премієр Ленін виголосить 
промову, в якій вияснить за
пропоновану нову правитель- 
ственну вдасть.

ПЕТРОГРАД, 8 цьвітня. — 
Російські воєнні корбалї, які 

Гельсінґ-

Товариші Робітники! Будо-
СТА§5єв,мТронНт«В “ «у Г ш„ГегГе“дуДж°е

ЛОНДОН, 5 цьвітня. -_Опи важн°ю справою, тому не пови
суючи воздушну боротьбу на "ГтрТнско
західнім фронті кореспондент к й„ „ ,, .. ни. Час і нам вже подбати про“Дейли Нюс” каже, що ніколи ™ . * ппіЛ'„„ себе, бо як ми самі не подбаєте перед тимвжаднш армії не ^ ^ т0 нїхто
уживало ся аеропланів (воз- не поможе нам в нашім
душнии літаків) в так великім п^оженю т прибувайте
сконцентрованю. В одаш ви- дно на се віче, щоби
тинку боєвого фронту в Однім у .. . ^ у л .. порадити ся спільно в так ва-і тім самім часі в воздусі нахо-
дить ся аж 300 аеропланів. У- жн,и спРаВ1' 
живанє машинових карабінів 
проти ворожого війська, ар- 
мат і транспортів низько літа
ючими воздушними —літаками,
— він додає — доведене до та 
кого степеня, чого ніколи пе
ред сим не бувало.

КАПІТАН СУБМАРИНИ 
“ДАИЧЛЯНД” В ПОЛОНІ*
АТЛЯНТІЙСЬКИЙ ПОРТ, 5 

цьвітня. — Капітан Кеніґ, ко- 
мандант знаменитої німецької 
підводної лодки “Дайчлянд”, 
який перед вступленєм Злуч.
Держав до війни два рази зро 
бив був дорогу між Німеччи
ною а Америкою і перевозив 
на своїй субмарині цінні матері 
яли, находить ся, після донесе 
ня капітана одного англійсько
го корабля, в англійськім прло

стояли в пристани 
форс (в Фінляндії), опустили 
сей порт і поплили до Крон-

ки
ДІВ.

штату.КАЖУТЬ, ЩО НА СИБІРІ Є 
60.000 УОРУЖЕНИХ НІ

МЕЦЬКИХ ПЛЇН- 
НИКІВ.

ПОГРОМИ НА ЖИДІВ 
В ТУРКЕСТАНЇ.

І
МУЛЯРІ ДІСТАЛИ 80 цт.

НА ГОДИНУ.

Мулярі в Вінніпегу дістали 
6 і 2-3 цента підвишки платні, 
що разом робить 80 цт. на го
дину. Що до робочого часу 
не зайшла жадна зміна. Бу
дуть працювати як і передше 
по 44 години на тиждень. Но
ву угоду з т. зв. “Билдерс Екс- 
чендж” підписано на протяг 
слідуючих 12 місяців.

її І• 1МОСКВА, 4 цьвітня. — В Тур 
кестанї почались протижидів-

Нїмцї ведуть атак на фран- 
Цуські лінії на полудневий схід „
від СНаипу, щоби лучше охоро ські заворушень Як подає 
нити своє П'ве крило. “Раннє Утро”, в Коканд, убито

300 осіб і знищено богато маи-

ЛОНДОН, 9 цьвітня. — Де
пеша з Харбіна через Токіо до 
“Дейли Мейл” говорить, що 
в той час як російські больше 
вицькі власти се заперечують, 

Томску, на Сибірі, є змобілї- 
60.000 уоружених нї- 

плїнників, які є при-

АКомітет.Великий атак приготовляєть
ся на Фронті від Аггав на пів
ніч до Ьєші. Канонада в тім мі
сці МО)І '

на.
вРівнож в Київі почалась си- 

проти-жидівська агітація.
■ У ІРОСІЯ МрЖЕ ВИПОВІСТЬ 

ЯПОНІЇ ВІЙНУ.
зованих 
мецьких 
значені на далекий схід. ДО ДОВЖНИКІВ “Р.Н.”льна

Коли Київ відібрали війська 
Укр. Центр. Ради, то між погиб 

найбільше число було

ІУ
НД^е бути вступом до масо 

ного атаку такого як той, що 
загнув бритийську лінію в по
сліди их

і Й ;МОСКВА, 9 цьвітня. — Ни- 
колай Ленін, большевицький 
премієр, в виголошеній тут вче 
ра промові сказав, що

Росія виповість Японії

І!Отсим повідомляє ся всіх за
на “Р. І:шими

Жидів.
леглих з передплатою 
Н.”, що єсли они не вирівняють 
своєї залеглости до кінця се- 
го місяця, ЇМ БЕЗУСЛІВНО 
ЗДЕРЖИТЬ СЯ ВИСИЛКУ ЧА 
СОПИСИ.

? І ;іІііднях марта. МОСКВА, 6 цьвітня. — Пе
тро Петров, російський емісар, 
який повернув вчера з Берліна 
з потвердженим мировим дого 
вором, підписаним канцлером 
фон Гартлїнґом і цісарем Віль- 
гельмом, сказав “Ізвєстіям”, ор 
ганови большевиків, що подта 
нови потвердженого договору 
потверджують деклярацію ні
мецького міністра загранич
них справ фон Кільмана підчас 
дебати в рейхстагу, що провін 
ції Лівонія і Естонія, які ле
жать на схід від нодої російсь
ко-німецької границі, мають 
бути під зверхністю Росії.

4 Іможли-

1В КВЕБЕЦЬКИХ ЗАВОРУШЕ- 
НЯХ РАНЕНО БІЛЬШЕ ОСІБ 

ЯК ЗРАЗУ БУЛО ПРОГО
ЛОШЕНО.

КВЕБЕК, 4 цьвітня. — До
пити військових між Доктора
ми в місцевости, де відбувала 
ся бійка виказують, що число 
ранених є богато більше як бу 
ло з початку проголошено, 
що правдоподібно 60 осіб зі
стало легко ранених від стрілів 
револьверових, карабінів і ма
шинових карабінів.

во, що
війну в звязи з висадженєм я- 
панських військ у Владивосто-

БОМБАРДУВАЛИ ЗНОВА ПА
РИЖ ДАЛЕКОСТРІЛЬ- 

НИМИ АРМАТАМИ.

ЙОФФЕ НАЗНАЧЕНИЙ АМ- 
БАСАДОРОМ ДО НІ
МЕЧЧИНИ, А КАМЕ- 

НЄВ ДО АВСТРІЇ.

МОСКВА, 7 цьвітня. — А- 
дольф йоффе, який був пред- 
сїдателем російської мирової 
делегації в Берестю Литовсь
кім, зістав назначений амбаса- 
дором до Берліна.

Лев Каменєв, член мирової 
делегації зістав іменований ам 
басадором до Відня.

і

§Уці. тПри відновленю передплати 
І при зміні адреси треба вираз
но подавати стару і нову адре- 

ЗА ЗМІНУ АДРЕСИ ТРЕ
БА ЗАЛУЧИТИ 10 цт.

ПАРИЖ, 8 цьвітня. — Бом
бардоване

кжяю
БРИТИЙЦЇ ВИСАДИЛИ СВОЇ 
ВІЙСЬКА У ВЛАДИВОСТОЦІ.

МОСКВА, 8 цьвітня. — Бри- 
тийцї так само як і Японці ви
садили на берег війська у Вла 
дивостоцї. Місцеві власти не 
були перестережені про наміре 
ну акцію.

парижського окру
га Далекострільною нїмецько- 
10 армалою продовжало ся в не 
Ділю. Не

су. т
понесено жадних Адміністрація “Р. Н.” ,іЖертв.

Бомбардоване 
°круга продовжало 
суботу. Зістало 
особи.

парижського 
ся також в 

ранених три

Дальший виказ жертводав
ців на Укр. Робіттчий Дім в 
Вінніпегу буде проголошений 
■ СЛІД. ЧИСЛІ “Р. Н.”нї. ц,о-

Зеоріе
ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНОІ ПАРТП В КАНАДІ.
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ТЯЖІ АРМАТНИЙ БІЙ МИР УКРАЇНИ В АВСТР. ПАРЛЯМЕНТЇ ВЕЛИКІ ПРОТЕСТАЦІЙ- НІМЦІ ДАЛЬШЕ БЕ- КОНСКРИПЦІЯ ДЛЯ ДО ВІДОМА 
НА 120-МИЛЕВІМ З РОСІЄЮ? ПЯТНУЮТЬ УКР. - НІ ВІЧА В ПРАЗІ.: РУТЬ СИЛОЮ ЗБІ- ІРЛЯНДІЇ. ВСІМ ТОВАРИШАМ І ПЕРЕД

ПЛАТНИКАМ “Р. Н.”

ХГОТШРЕО, МАХ. УОЬ. X.СЕРЕДА, 10 ЦЬВІТНЯ, 1918. Мо. 29.УУЕПМЕбПАУ, АРВІЬ ЮіЬ, 1918.Ч. 29.РІК X.

БІЙ НА 120- МИЛЕВІМ ЗАХ. ФРОНТІ
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Та. В. МЧппірее, Мах,.

Окружний КомітеГ
КохеаІувЬуп

НатіНоп, Ощ.

СЕКР. ВІДДІЛІВ.
КОЛЮМБщГ***^

КМІЕ, В. С.
к. Вох 830.
СНЕЬ, В. С.
к, Вох 82.
ОЦУЕК, В. С.

Вох 482.

ЛЬБЕРТА.

ГЕВЬУ, АЬТА.
і. ОгсрогакЬ

АЬТА
І. Р. 8ЬетреЬик

і МІМЕ, АЬТА.
8Ьу<І1о\У8кі,і

ГМОЕЕ, АЬТА.
Р. Осіупакі
.НЦВ8Т, АЬТА.
Р. 8іесук

ЕМАМ, АЬТА.'
Вох 158.

МП СІТУ, АЬТА.
І). Ке)\уап

ОМТОМ, АЬТА.
Вох 69.

іСВЕЗТ, АЬТА.
ІРгоІак, Вох 25.

вкібо-е, АЬТГ
ІІ. 2оіеІпіак 
8іаЙ‘огсІ Уіііаде, Ака,
ЇМЕ НАТ, АЬТА.
і, Вох 45.

ЛЕОа, АЬТА.
Вох 61.

ІСЬІРР, АЬТА.
пик Вох 82.
ГКУТ, АЬТА.
XV". Уасепко 1

ВЕК, АЬТА.
гик. Вох 874.

ІЕУІЬЬЕ, АЬТА.
8. ВоуеЬик

Н8ТАО, АЬТА.
агіа XVуегепка

СКАЧЕВАН.

ВЕ 8А8К.
[іік, 410 Ноте 81. XV.

ІСША, ВА8К.
їсЬ, 1801 (^иеЬес 84.

АНІТОБА.

ШІРЕО, МАМ.
'п.1002 РгіГскагсІ Аує

АУООВ, МАН.
Когсіїупакі

ЬоиІ8 Вгісі^е.

8СОНА, МАК.
Вох 208.ак.

ІОНТЕРІО.

ТРОКП.'ООТ.
211 Магкеі, 84.

І8ТОК, ОКТ.
Вох 102.

КОЬА, ОКТ.
Вох 12.

•УІЬЬІАМ, ОУТ.
612 МсВаіп 84.

ІЕЬРН.ОНТ.
пуп, 871 Е1ігаЬе4Ь 84.
[іьтоії, оіггТ

Вох 64..к>,
НЕНЕК, ОМТ.
овЬуп, 1'43 АЬгепв 84.

ГАМГА, ОНТ.
цк. 268 ВосЬе84ег 84:
ІТЕ. МАКІВ, ОНТ.

Вох 282.

ТНЕКШЕ, ОМТ.
16 ХУезсЬевГег Ауе-

І8НА1УА, ОНТ.
Вох 58.

сЬ, г

ксирінЕ, онт.
Вох 22.

МШ8, ОНТ.
Вох Ш.ак,

КОЬП, ОНТ.
Вох 582.

.ЬАМП, ОНТ
Вох 1560.

(ВЕБЕК.

^ТО^КІ^іагавоп & 1
1АН РАЬЬЯ ОР*

Вох ЗОА.1X8,
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Почала натомість домагати ся і робити заходи для з’орґанї-
зованя центральної федеративної власти і в тій ^справі она по
чала переговори не з Радами Робітничих, Солдатських 1 Селян
ських Депутатів і не з їхнім правителством — Народними Ко
місарами, а з Калєдїном і йому подібними.

Якжеж можна було в виду того" всего надїяти ся добрих 
відносин між Київом і Петроградом?

Київ і Петроград, себто українське правительство І росій
ське пішли ріжними шляхами.

“Центральна Рада — говорив тов. Винниченко в своїй про 
мові підчас засїданя 8-ої сесії Укр. Центр. Ради, 13 грудня, мин. 
року (гл. ч. 206 “Роб. Газ’’.) — як з самого початку занялб по
зицію революційну за національне визволення так і лишилась 
з нею і тепер. Совет Народнїх Комісарів вважає, що в Росії 
можна зараз переводити соціалістичну революцію, ми-ж жи
вучи на Україні і учитуючи всї обективні умови тут, не віримо 
в це, та і в Росії ще не наступе момент для Соціалізму”.

Отже ясно сказано. Центральна Рада дальше національ
ного визволена не пішла і про соціалістичну революцію не 
думає, бо она не вірить в її можливість, “поки на Україні" і в 
Росії не розвинеть ся капіталізм”, як се на іншому місці" заявив 
той же самий Тов: Винниченко.

Знова-ж Рада Народнїх Комісарів вірила і змагала до со
ціалістичної революції від самих початків перебраня власти в 
свої руки. Она вірила в можливість соціалістичної революції 
в Росії і на Україні" тимбільше при евентуальній допомозі та- 
коїж революції в західно-європейських краях, де об’єктивні 
і субєктивні умови зовсім до того дозріли і тому она заклика
ла пролетаріат західної Европи до тої революції.

І сама “Робітнича Газета” годить ся з тим, що в Росії мо
жлива соціялїстична революція, коли така вибухне в західно
європейських краях. Але, що така революція в західно-євро
пейських краях ще дотепер не вибухла, тому видно Укр. Центр. 
Рада уважала за відповідне не допомагати викликаню тоїж, 
але ще й спиняти її на Україні" і в Росії.

Яке булоб становище Укр. Центральної Ради супроти со
ціалістичної революції, колиб она була вже вибухла, скажім £ 
Німеччині", або яке становище она займе, на випадок, коли та
ка революція на заході" вибухне, — що ще не є виключене, — 
годі сказати. Чи й тоді" она сказалаб або скаже, що “учиту
ючи всі обективні умови на Україні", соціялїстична революція 
тут не можлива?”...

Поки-ж що Укр. Центр. Рада і всі засідаючі в ній соціалі
сти сказали собі: Нехай собі пролетаріат цілого сьвіта робить 
що хоче, а ми маємо свою Україну, на котрій ще не час на со
ціалістичну революцію, отже не допустимо до ньої, а заведе
мо собі порядки вигідні нашій дрібній буржуазії, бо на ній о- 
пираєть ся вся наша сила, а там, колись, як розвинеть ся у нас 

^ Становище наше ми мусимо регулювати після загально- |капіталїзм і його “сопутник” пролєтаріят, тоді подумаємо і 
го становища усього революційного пролетаріату вірного між 1ф° соціалістичну революцію.
народній пролетарській солідарносте і боротьбі за соціальну ] Розумієть ся, що Укр. Центр. Рада і Рада Народнїх Комі-
революцію. ___#Ларів не могли йти в парі розбіжними дорогами. Почали ся
—> Яке наше становище нині"? між ними спори, які відтак розвинули ся в братовбійчу війну.

ч-'-'х-г 1 :' з того заі що в большевиків е 
їба, вугля та залїза”?

Яг-Т «тлію
“скриті цїли” “прибрати до рук країну хА 
Чи не говорять слова Сторубля, що бажанем большевиків є 
передати країну з усїм її добром убогим працюючим масам, 
так щоби у них її ніхто більше не відняв?

Впрочім даймо слово в сїй справі самим Народнім Комі-

“ВОВОТСНТО НАВОВ”
(ТЬе ХУогкш# Реоріе) )

ТЬе о££іеіа1 ог<?ап о$ Де Цкгаіпіап Восіаі Бетосгаііс Рагїу, 
АіШіаіеб мгіїЬ *Ье 8. В. Раґіу о£ Сапайа.

РиЬІізЬей веті-ігеек1у-Ьу
ТЬе Ехєспііує СоттіИее о І ІЬе 17. 8. В. Р. оі Сапайа.

Фіппіред, Над.

? . також,
Німеччина .у відповідь На Ро 

сійську бездротну телеграм! 
вияснюючу заяву недавно зро 
блену американським послом 
Френсісом, каже, щ0 вона ^ 
сумнїваєть ся в щире бажаНе 
мира рос. народу, але уВаЖае 
заяву як заклик до війни.

Ще про уоружених ПЛЇННИКІВ 
на Сибірі.

Капітан Виліям Вебстер • 
капітан 6. Л. Гікс, Ко‘ 
трим було позволено больше- 
вицькими властями поїхати 
Сибір для розслїдженя

її І
І І і І

Іі
аі 873 Маіп 81 сарам.

“Роб. Газ&а” з 23 грудня, м. р. (ч. 214) містить слідуючу 
декларацію Ради Народнїх Комісарів:М. РоротісЬ, Ейііог.РНопе 81. йоЬп 1465

“Нар. Комісарі й залагоджене конфлікту з Україною
ВиЬвсгірІіоп $2.50 рег уваг.

Совіт Народнїх Комісарів опублікував таку деклара
цію: “Вислухавши доклад тов. Прош’яна, який, як деле
гат селянського з’їзду розмовляв з Вянйиченком, Грушев 
ським, Поршем й иншими, як офіціальними представника 
ми Центр. Ради, та беручи на увагу, що сї офіціальні пред
ставники Ради висловили прінціпіяльну готовність по
чати мирні переговори в справі угоди з Совітом Народнїх 
Комісарів на основі признання Народнїми Комісарами не
залежносте української республики та признання Радою 
контр революційносте Калєдїна й його помічників, далі 
беручи на увагу, що Совіт Народнїх Комісарів завсїгди й 
безумовно визнав право всякої нації, в тім числі" й укра
їнської, на незалежність і державне істнування, що всяка 
спроба відхилення війни з Радою, коли Рада признає 
контр-революційність Калєдїна, а також не перешкоджа
тиме війні з ним, є безумовно бажана та висловлюючи свій 
погляд, що лише совіти селянської української бідноти, 
робітників і салдат можуть утворити на Україні владу, 
при якій війна між братніми народами зробить ся немож
ливою, — Совіт Нар. Комісарів, уважаючи одночасно до
цільним почати ділові переговори з Радою, щоби спини
ти бої, спричинені політикою Ради в відношенні до зага
льного фронту й контр-революційного повстання Каледї- 
на, постановляє запропонувати Раді вести переговори про 
угоду на вказаних умовах і намітити як один з пунктів, 
де правдоподібно догіднїще буде вести переговори, мі
сто Смоленськ або Вітебськ.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді" і найстарша в Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
1 ,

вІІІ Виходить два рази на тиждень. Доне
сень, що велике число німець, 
ким і австрійських полонених 
були зорганізовані і узброєні 
телеграфують з Іркутська, Що 
після звіданя всіх місцевостий 
здовж Сибірської зелїзницї від 
Уральських гір до Чіти вони пе 
реконались, що поголоски від 

розмірів узброюраня 
полонених і виходяча з 

загроза Сибірської,зелїз
ницї, дуже прибільшені.

В деяких місцях 
австрійських плїнників 
нило в

Співредактор Д. Лобай.Редактор М. Попович.
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ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

Адреса до “Р.Н.” така:
" ВОВОТСНУй НАВОБ” носно

енно
того

І во
ТУшшред, Мав.Вох 3658, (81а. В.)

І З ким ми? мале число
всту-

ряди Червоної Гвардії. 
В Омску, Вебстер і .Гікс виді 
поїзд, переповнений Австрія 

цями, уоруженими карабіна, 
ми і пулеметами. Поїзд сей 
направляв ся в Манджурію для 
протидїланя відділам генерала 
Семенова ідучого проти болі,- 
шевицьких військ.

і
І.І З ким ми?

З большевиками, чи з Українською Центральною Радою? 
Ми відповідаємо:

ли
що ми з міжнародним революційним 

пролєтаріятом, котрий не зрадив інтернаціональним соціалі
стичним прінціпам і безв'пинно сьміло бореть ся в ріжних кра
ях і серед ріжних обставин проти капіталізму, імперіалізму і 
мілітаризму; бореть ся — за соціялїзм.

Щож до большевиків і Укр. Центр. Ради, то правильніше 
буде поставити питане, — чи они з нами? Себ то, чи они є та
кож в рядах міжнародного революційного пролєтаріяту в бо
ротьбі за соціялїзм.

В клясовій боротьбі, в боротьбі пролєтаріяту за свій виз
віл і за гіеремійу капіталістичного устрою на соціалістичний, 
ми не можемо держати ся хвоста одної або другої соціалісти
чної партії і на сліпо слідувати за її рухами в ліво, в право то

Іг 1 >
Совіт Нар. Комісарів, 20 грудня.”

Як бачимо з сьої декларації. Рада Народнїх Комісарів ро
била стараня до спиненя братовбійчої війни на Україні" і в сво
їх умовах зовсім не Помагала ся для себе права панованя над 
Україною, лише признана контр-революційности Калєдїна і не 
роблена перешкод в війні" з ним та висловила свій погляд, що 
“лише совіти селянської української бідноти, робітників і сал
дат можуть утворити на Україні" владу, при якій війна між бра
тніми народами зробить ся неможливою”...

Хто винен сьому, що до згоди між Центральною Радою і 
Радою Народнїх Комісарів не прийшло, довідаємо ся колись 
пізнїйше.

Сї воєнноплїнні не наміря
ють вертати ся до свого краю.,

Козацький атаман 
большевикам._Він прзнає, 

що народні маси за 
большевиками.

і?! і здав ся
гаї II

І

Козацький атаман Богаєв- 
ський піддав ся зі своїми відді
лами больщевикам видавши

вперед.
;

слідуючу відозву до своїхпроект ФІНАНСОВАЯ 
БАНКІВ В РОСІЇ.

військ:жати за відповідне перегляну
ти; в відношеню до офіціяль- 
них представників висшої ра
ди народного господарства 
тайни не істнують.

9) Банки повинні повідо
мляти, в яких зарядах акцій
них товариств вони мають сво
їх представників на станови- 
сках директорів, членів заря
ду, кандидатів, ревізорів і т. д.

Комітет з’їздів банків насто
ював на ряді" змін Е,сїм проекті".

Боротьба з большевиками 
була політичною ошибкою, 
привівшою дЬ непотрібних 
жертв з обидвох сторін. БО
РОТЬБА КОЗАКІВ НЕ МОГЛА 
МАТИ УСПІХУ, ТАК ЯК НА
РОДНІ МАСИ СТОЯТЬ ЄДНО 
ЗА БОЛЬШЕВИКАМИ.

І! II
і Таке саме, як і всіх соціалістичних революційних партій: 

німецької під проводом Лїбкнехта, італійської під проводом 
Ляццарі, російської під проводом Леніна і т. д.

Чи маємо зміняти наше становище тому, що наприм. укр. 
сощ дем. партія на Україні" залита филями націоналізму зміни
ла його під теперішню, хвилю, —- хоч віримо, що лише на якийсь 
короткий час — ?

Чи маємо й собі 39 нього розривати єдність фронту рево
люційного пролєтаріяту в міжнародному розмірі і разом з сво
єю та чужою буржуазією кпити собі з тих пролетарських бор
ців, що надлюдських з’усиль докладають, аби той фронкзлу- 
чити і зміцнити там де він зістав поперериваний ворожою про 
лєтаріятови силою і зрадою многих його провідників?

Нічого більше потішаючого для буржуазії а злочинного 
супроти нашої пролетарської справи ми не моглиб зробити.

Ізза чого боротьба?

Ізза чого? >
Чи ізза того, що, як дехто пише, “московські” большеви- 

ки хотять “панувати над Україною”? Чи ізза того, як наш брат
ній орган “Робітник” повторяє за авторітетною для нього ка
детською газетою “Рєч”, що в основі тої війни лежить бажа
не “прибрать до рук країну хліба, вугля та залїза” (цитат сей 
“Роб. Газ.” бере з “Речі” а “Роб.” подає його як вислів самої 
“Роб. Газети”) ? Чи, врешті, ізза того, як се “Роб.” “коротко 
каже”, всупереч показаній вже причині", “хто має Ьводити про
летаріат Україні" їдалї в “соціалістичний рай” — великоруські 
соціалісти, а чи українські соціалісти”? (Оно ніби, тов. “Ро
бітник”, “прибрать до рук країну хліба, вугля та залїза” не 
значить, “коротко кажучи” вводжені пролєтаріяту України 
далі" в “соціалістичний рай”.)

Комісарами Державного 
Банку предложений комітетові! 
з’їздів приватних банків сліду 
ючий проект фінансована дер
жавним банком

л

В ці
лім антибольшевицькім козаць 
кім' русі осталось всього кіль
ка відділів кавалерії.

Боротьба ся, в котрій чесні 
люди стали сліпими орудями 
поодиноких політиканів, ста
ла цілковито безхосенною.

II приватних кре
! дитових заведень:

1) Банки предкладають дані 
про стан своєї ка:и після 
ждого заведеня з’окрєма.

2) Банки щодня предклада- 
ють державному банковії спра

ві 11
II ко-
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З РОСІЇ.возданє про стан кас.

3) Аж до осібного розпоря- 
дженя, котре може бути вида
не тільки після НОВОГО пор IV- 
міня з банками, державний 
банк обовязуєть ся видавачи 
всім приватним банкам на їх 
домаганє 3 мілїони рублів го- 
товкою денно.

4) Приватні банки обовязу- 
ють ся не видавати більше З 
міл. рублів денно "Чеками на 
державний банк.

5) Розпредїленє сиХ сум ме
жи окремі приватні банки по
руч аєть ся комітетови з’їзду 
банків.

6) Виплати до 2.000 рублів 
чеками на державний банк за
бороняєте ся.

7) Виплати готівкою поверх 
1.000 рублів переводять ся при 
ватними банками тільки гіа про 
дукційні цїли.

8) Рада народного господар
ства має право посилати сво
їх представників непримінно 
при участи представників дер
жавного банку, до котрого не 
будь приватйого банку для пс 
регляненя всіх тих книг і доку 
ментів, котрі вони будуть ува

Панує загальне переконане, 
що Калєдїнський рух вмер. 
Ген. Алексїєв

Українська Центр. Рада а Рада Народнїх Комісарів.

А хіба Українська Центральна Рада, яка, як нам кажуть, є 
в більшосте “соціалістичною” не заводить на Україні соціалісти 
чного устрою і не є солідарною з міжнародним революційним 
пролєтаріятом?

Поки ми не знали про дійсний склад Укр. Центральної Ра
ди і про те, що з нього/(стало ся після упадку коаліційного пра- 
вительства Керенсько?о і побіди большевиків, то з вістий, які 
доходили до тутешньої англійської преси, про вороже відно
шене Укр. Центральної Ради до большвеицького правитель- 
ства, ми заключали, що на Україні захбйила вдасть ворожа ре 
волюційному пролєтаріятови буржуазія, яка у спілці з росій
ською буржуазією повела боротьбу проти петроградського 
пролетарського правительства. І

Інакше неможливо було думати. Чиж міг хто сподївати 
ся, напримір, що навіть українські соціял демократи на Укра
їні", ті що увесь час большевиків уважали одинокими серед рг 
сійських соціалістів справжніми соціял-демократами, що они 
нераз підчеркували в “Робітничій Газеті”, після большевицької 
побіди в Петрограді, котрої они недавно ще так ^ажали, зараз 

виступлять проти большевиків і осудять їхнє повстане в Пе
трограді"?

А прецінь так сталось. Як ми се відтак з одержаних га
зет з України переконали ся, то Українська Центральна Рада 
остала ся та сама, що й за правительства-Керенського. І та 
сама Укр. Центральна Рада осудила повстане петроградського 
пролєтаріяту і не признала Ради Народнїх Комісарів, прйви- 
тельства настановленого Радами робітничих, салдатських і се
лянських депутатів правительством навіть самої Московщини.

І Алїянтські офіцири помагають 
Росії.

МОСКВА. — Поміч алїянтів 
совєтській владі" в обороні" пор 
тів Кола і Мурманска і приляга 
ючих до них зелїзниць — до
конаний факт. Донесеня ка- п, і Позволяють схоронитись всїмжуть, що французькі і англій- - .. .
ські офіцири працюють в Соль ПОЛ,ТН.ЧНИ" і™**" ? 
шевицьких військах, як інструк "еріял,стичних країв.
тори, і також достарчають ан Виконавчий Комітет-Рад по- 
ґлїйських матросів Г францу- становив .дати право схороне- 
ських салдатів повертаюшис з ня в Росії всім політичним утї- 
рос. фронту. качам з імперіалістичних країв.

Спершу Мурманский совєт 
відніс ся недовірчизо до з’є
днана з союзниками в ставленю 
опору фінляндській білій гвар
дії в Мурманскій околиці", але 
Л. Троцький, предсїдатель ре
волюційного військового ко
мітету, вказав совєту прийня
ти поміч алїянтських сил.

переховує ся в 
малім селі" на Кавказі", а ген. Кор 
нїлов з горсткою своїх людий, 

І далі" виступає безуспішно про
ти большевиків, але є ознаки, 
що і його дні" почислені.

.Що до “бажаня московських большевиків панувати над
Україною,” то дотепер анї одна часопись з України не сказала 
в чім іменно проявляєте ся те їхнє бажане і не подала бодай я- 
ких таких доказів на поперте тих “імперіалістичних тенденцій” 
большевиків, але всі" они пишуть, що се “скриті цїли” боль
шевиків. Про те, що скрите, годї робити певні тверджена.

По друге, коли большевики змагають до заведеня соціа
лістичного устрою, то чи^ соц. устрою, в якому не буде гно
бителів і угнетених, є можливе панованє кляси- над клясою, 
коли їх не буде, або одної свобідНої і рівноправної нації над 
другою також свобідною і рівноправною нацією?

Єслиб ся боротьба була національною боротьбою, то що 
значить, напримір, така заява члена Укр. Центр. Ради підчас 
дебати над земельним законом:

і ■

|
■І1Ж

і! “Сторубель: Після оголошеня 3-го універсалу селянство 
стало на бік Центральної Ради. Я, як член Всеросійських У- 
становчих Зборів, перебуваючи в Петрограді", мав нагоду чути 
'Грецького, що він не зупинись ся перед посилкою карательної 
експедиції на українську буржуазну Центральну Раду. І от, 
коли ви хочете, щоб большевики не прийшли на Україну, то не 
приймайте сього закону”. (Гл. “Роб. Газ.” ч. 208).

Не входячи в розгляданє правдивості! і слушности тої пе- 
реповідженої заяви Троцького, ми питаємо: Чому Сторубель, 
член Центральної Ради, лякає Центр. Раду большевиками на 
случай ухваленя земельного закону, котрий нікого не вдово
ляв і був некорисним для селян і робітників? Якаж се націо
нальна боротьба, єсли Сторубель думає, що від вмішувана ся 
большевиків можна остеречи ся неприниманєм законів неко
рисних працюючому людови?

і
! І * * ПРОЦЕС ЧЛЕНІВ ЮНІЇ 

“І. IV. IV.
ЧІКАҐО, 2 цьвітня. — По

верх 100 членів Юнії Промис.т. 
Робіте. Сьвіта (І. XV. XV.) стаже
ли вчера перед судом, обжа 
ловані в Конспірації" проти во

Союзники готові достачу- ЄННИХ ПІДПРИНЯТЬ Зл-уч' ^ 
вати Червоній Ґвадії спожив- ЖЗВ" 
чих продуктів і амуніції і всі
ляко помагати її в прротидї- 
ланю фінляндській білій гвар
дії (буржуазній), руководячій

і

І
Федеральна прокорутарія ви 

ставила акт обжлованя проти 
165 членів згаданої організа
ції.- 40 із них уникнули однак 
арештованя, 10 зістало освобо- 
джених а 3 будуть судити окре

"7
Й

І
мо.воєнні пригоди німецького 

дезертира.
Ми прилучили ся до пулеметної батерії зно- 

Ва і продовжалисьмо наш похід. Околиця че
рез яку ми переходили була досить безлюдна і 
однообразна так, що ся часте нашого

Однак ми просили його, щоби він був осторо- 
жний, бо колиб такі вислови зарапортовано, то 
його розстріляно би за бунт без довгих корово- 

, дів. Помимо того всі ми здаєсь годили ся з тим, 
що резервіст сказав якраз те, що в нас було на 
думці". Огірченє було загальне, але ми не сьміли 
і не могли поповнити якого небудь нерозважно
го кроку. Через тих кілька днів війни ми до- 
ет’аточно пізнали, що війна бруталїзує і що 
брутальна сила не може вже більше відріжни- 

Підчас маршу ми дуже зігріли ся, а ніч була ти справеливости і несправедливости; а з тою 
холодна. Ми дрожали на цілім тілі" і один по силою ми мусїли числити ся. 
другому мусїли вставати, щоби рухом загріти

І ' рували горшки. На жаль по більшій части за 
забрані в мешканців зьвірята і споживчі 
дукти'не заплачено.

Серед оскаржених находить 
ся секретар організації Виліям 
Гейвуд, а також звісний в ню- 
йорських революційних кру
гах Джіваніні.

Згідно з донесеними феде
ральних властей процес протя
гне ся около 6 місяців.

В ролі" обвинувателїв висту
пають 4 федеральних прокура
торів. Оборона складаєте ся 
з 3 адвокатів, між ними одна 
женщина, Мисе Кетрін,' Ло з 
Кензас Ситі.

“Демократичні” Злучені Дер 
жави перевисшили в переслїду 
ваню робітничого руху всї 
краї. Про се найкраще гово
рить сей процес.

І про-

маршу
представила нам кілька цікавих змін. Кілька 
маленьких сіл, через які ми переходили були о- 
пущені їхніми мешканцями а убогі хати були 
по більшій части спустошені. Однак ми стріну- 

довгі ряди збігцїв. Ті люди звичайно утіка
ли з французькою армією, а тепер вертали на
зад, для того тільки, щоби застати свої 
зруйновані брутальною рукою війни, 
довгого маршу перериваного відпочинками і о-

а ІII 11 У Кількох жовнірів прийшло з бочівками і 
фляшками вина, які сейчас створювано і 
рожнювано помимо пересторог і упімнень ро
зумніших із нас. Зовсім природним наслідком 
було се, що кількох фельдфеблїв і жовнірів бу
ло вскорі смертельно пяних. Власитель “на
шої” стодоли мав ще три середної 
свині". Один з тих пяних фельдфеблїв пробував 
заколоти одну з тих свиний тупим кишенковим 
ножиком. Він замучив бідне зьвіря майже на 
смерть заки деякі тверезі жовніри зловили його 
на тім вчинку. Свиню застрілено кулею 
лову,, а фельдфебель мусів сейчас іти спати. А- 
ле се був лише один з многих випадків і 
найгірший. Жителі" села 8идпу богато потерпі
ли від наших пяних жовнірів. Отверте і потай
не пльондрованє городів, стайнїв, домів було

овнїрам полише

(Продовжене). випо-
ї IV.

НІМЕЦЬКІ ЖОВНІРИ І БЕЛЬГІЙСЬКІ 
ЦИВІЛЬНІ. лиЦ

величинидоми
Після

Тимчасом прийшов час до дальшого похсг- 
ся. Соломи не було де дістати а наші тонкі пла- ду. Перед тим ми мали випити каву і пригото- 
щі були слабою охороною від зимна. Офіцири вити наші пакунки. Коли ми були вже готові до 
спали в мішках до спаня і вовняних коцах. походу, капітан виголосив нам промову, в якій 

Поволи всі" повставали, бо роса змочила на- згадав про непослух передминувшої ночі. “Я 
шу одіж; положене було дуже невигідне. Жо- вважаю, — він сказав — що се був наслідок ва- 
внїри стояли групами і критикували випадки шої глупоти. Бо колиб я не був в сім перекона- 
минувшого дня. Велика більшість була тої дум- ний, то я післав би вас всіх перед воєнний суд 
ки, що ми повинні сказати офіцирам виразно, і ви всі остали би нещасливими до кінця 
що в будуччинї їм не так легко буде виконува- го житя. Але в будучности — він продовжав 
ти вчинки утиску. Один із старших резервістів після коротенької застанови — 
пропонував, щоби ми просто відмовили ся в бу- ди так нїсно, що такі випадки нїколи 
дуччинї виконати приказ стріляти засуджено- рять ся і чорт всадить

таборюванями під голим небом безІ шатер ми
наблизили ся до досить великого села 8идпу за
раз коло бельгійсько-француської границі", на 
бельгійській теріторії.

• 1 в го-
Іа- то не

Се було около полудня і хоч стало зростаю
чий грохіт армат вказував на розвій нового бо- 
ю, ми надїяли ся, що зможемо в тому місці пе
реночувати. Ми ввійшли до села около першої 30ВС1М звичайною річю, а що_ж 
години і зістали приміщені знова в великій сто- но свободу робити, що они №жають, то без о- 
долї. Більшість жовнірів відмовила ся від їди ГЛЯДУ на те> шо стало ся і кілько скарг роблено, 
з полевої кухні" а натомість почали забирати яй- справи натУРально не могли поліпшити ся.

(Дальше буде).

і
вашо-

11ЩРБРУК, Кве., 4 цьвітня. — 
Отримано приказ відкликати 
домЦцяльну поліцію, яка вводи 
ла силою закон про примусову 
військову службу в Шербрук і 

- його окрузі. Не подано при
чин що до сього кроку.

* я стягну пове
не повто- 

ся у все те, єсли я не змо
го чоловіка, він думав, що колиб ми всї держа- жу опанувати вас. Росказ є росказ, навіть коли 

разом, то ніхто нїчогоб нам не зробив, хтось уявляє собі, що він занадто змучений”. ця, кури, гуси а навіть поросята і небавом за
гальне варене було в повнім ходї. Всюди

ли ся
Чпа-Г

-- • -- і
ААСНІУЕ5 ОР ДЯІІА 

ТОВОМТО

ЧЕТВЕР!
ПРОГОЛОШУЮЧИЙ п

НАРОДЕ У КРАЇ 
Твойю силою, воле 

землі свобідна Українсь 
мрія Твоїх батьківдавна

ДУ- Та в трудну годину 
жорстокої війни обез 

виробляють товарів. Г 
Зелїзні дороги розбиті, 
ба зменшуєте ся. | Наст 

грабіжників і убіі 
ло російське війскб, тво
нашій землі.

з приводу всього т 
країнських установчих з 
універсалом речинци і н 
на нинїшний день, щоб 
найвисшу революційну і 
нашій Народній Републт 

А тимчасом петрог[ 
сарів, виповіло війну Уі 
ську Републику під свої 
війска — червону ґварді 
ших селян і без НІЯКОЇ Зі 
вляючи навіть зерна, г 
винних людий і сіють ус 

Ми, Українська Ценп 
би не допустити до тої

КИ'

ватаги

родів, але петроградські 
стріч і веде дальше крів 
публикою.

Крім того теж саме 
них комісарів починає пі 
до нової війни, називаю 

нещасний робочийзнов 
своє житє.

Ми, Українська Цен 
робітників і салдат Укра 
ся на те, ніяких війн пі^ 
народ бажає мира і мир
ше.

Та для того, щоби ь
ше не ставило перешкод 

для того, щоби пмира,
ці, закріплена революції! 
на Рада, "оповіщаємо всі]

Від нині Українська
від нікого незалежною, І 
ського народу.

З уеїми сусїдними І 
Австрією, Румунією, 
в згодї і приязни, але нїі 
тє самостійної Українські 

Вдасть в ній буде наї 
нем якого, заки зберуть І 

. правити ми, Українська І 
бочого народу — селян, І 
ган, який від нині буде н 

І отеє, перш усього! 
публики, Раді "народних І 
вже мирові переговори^ 
стійно і довести їх до кін 
шкоди зі сторони яких на 
імперії, та установити згі 
ь спокою і мирі.

Що до так званих ба 
розграблюють і руйнуюті 
стру Української Народи 
ся за боротьбу з ними, а я 
каємо, щоби вони, не жаі 
бут і волю нашого нарої 
винна бути очищена від я 
ників, які нарушують пра 

Безмірно тяжка війні 
ствами, важко намучила 
вечила добробут. Тепер 

Одночасно з тим, кої 
ручаємо розпускати жовн 
говорів, розпустити армії 
вести народню міліцію, ш 
бочого люду а не забагаі 

Знищені війною і да 
відбудовані при помочи л 

Коли наші салдати в 
сні і уїздні і городські дч 
кий буде установлений, і] 
тим, щоби установити та 
опиралась би на всіх рев 
рода, має правительство 
управним радам робітни 
гів, вибраних із місцевих 

В справах земельних] 
Центральної Ради, 
трудовому народові! без 
власносте і соціялїзацік 
на 7 сесії.

вже

Сей закон буде розг 
Центральної Ради і рада и 
редача землі земельними 
ла ся ще з початком весі 

Ліси, води і всі" підз 
трудового народу, перех 
країнськоі Републики.
. Війна забрала для с 

Більшість заведень, фабр 
було необхідне для війні 
Тепер війні" кінець.

Раді народних мінїст 
заводи і фабрики 
необхідних для робочих 

Та сама війна 
самостійній народній ре 
Один трудящий чоловік. 
Ти промисл

до ми

дала

держави, ма^ 
стях, де всі безробітні м| 
сили та приняти всі міри 
вівшим від війни.

При старім ладі" торг 
•Дних, утиснених клясах 

Від тепер Українська 
иаиважнїйші области 
ристь

торі
народу. 

Торговля товарами,
нвозити за границю вес

такої доріжнї, яку зав
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м ного м і лї он о вого селянства, порішила ся одна з найбільше 
важних задач російської революції, виразилось одне з самих о- 
снойних домагань селян, робітників і салдатів.

В справі переходу фабрик на власність робітників прави- 
тельство Рад видало декрет про робітничу контролю, на під
ставі котрого робітники перебрали під свій заряд всї фабрики. 
(Докладнїйше про декрет про робітничу контролю було вже 
свого часу писано в “Р. Н.”).

Правительство Керенського богато разів взивало всї кля- 
това поміч банків має іти передовсім на піддержку трудовому си російського народа, сказати-б лїпше — російської держа- 
населеню і на розвиток народного господарства Української ви, до спільних жертв для “спасеня” вітчини, для закріпленя 
Народної Републики, а не для спекуляції і ріжнородної банко- здобутків революцій (розумієть ся, революції в його розумі

нні). Та на дїлї воно було інакше. Мужики робітники і салда- 
ти переносили на своїх плечах всї тягарі війни і всього того 
лихолггя, яке переживала Росія а буржуазія “господарила” 
собі як за “добрих часів”, як за Николая II. Голос краснорі- 
чивого Керенського до них не доходив, об їх вуха не відбивав 
ся —вони знали, що говорить ся аби говорило ся — і робили 
своє: тягнули зиски як і перше, а край пропадав. •

Та з приходом до власти большевиків ми читали в газетах, 
що там знайдено в магазинах, або десь схованих сотки тисяч 
пудів збіжа, там сконфісковано богато тисяч фунтів других 
споживчих продуктів, там знова викрито в сховку другі необ
хідні річи, яких не можна було за жадні гроші дістати, а які 
спекулянти-торговцї поукривали, щоби тягнути більші зиски. 
Око урядників Керенського сього не могло доглянути, а боль- 
шевицьких доглянуло.

Словом, капіталістична кляса з своєю злочинною роботою 
почула на собі правлїнє працюючої кляси на кождім кроці.

(Дальше буде).

-

ГНИЛА “КРИТИКА”.ЧЕТВЕРТИЙ УНІВЕРСАЛ
ПОВНУ САМОСТІЙНІСТЬ УКРАЇНИ.

ші верстай.
Для виповненя сього поручаємо правительству републики 

виробити і представити до затверджена закони про се а та
кож про монополї зелїза, вугля, скір, тютюну і инших продук
тів і товарів, з котрих податки найбільше обтяжували робочі

«а У відповідь на ^ 
ездротну телеграф® 
у заяву недавно зв0 1 
їриканським послом

Прямо пчихати ся -хоче ко
ли читаєш таку “критику”, яка 
була поміщена в 14 ч. “Канад. 
Русина” п. н. “Горе між корча 
ми або Сушко у літературі”. 
Думаєш: невже письменний 
редактор “К. Р.” “ковтнув” па
ру келїшків “бренді” коли пи
сав ту “критику?”... Та, здаеть 
ся, він “ковтнув” цілу “батлю” 
того напою для більшої відва
ги смарувати пером по невин
нім папері на немилого собі чо 
ловіка; про се сьвідчить та йо
го “критика”, в якій він вилляв 
цілу купу дурниць і наплів зо
всім непотрібних там слів, як: . 
пані", капелюх, спідниця, криві 
ноги і т. п.

Пересічний читач певно- при 
задумує ся як прочитає такі 
глупі речі в релїґійно-“мораль 
ній газеті"; йому буде див
но., що редактор “К. Р.” спро- 
міг ся на написане таких нісе
нітниць, що він нічого ліпшо
го не міг видумати в своїй так 
дуже письменній голові... Та 
я редакторовои “К. Р.” і не ду 
же то дивуюсь. Він не спро- 
міг ся на написане чогось лї- 

1 пішзго, так нема й чого від не- 
г'о ліпшого сподївати ся, — во 

| ни-ж такою “наукою” годують 
своїх читачів вже довгі часи, і

іііп(ііііііііітіптшііішпіішіітмпііііііііііііиііііішііііаіішііііііінііііііііііііншшііті[» що сіють, те і родить ся.
ськими соціалістами, а редак- Та вде-ж таки цікаво було би 
тор “Фуяри” далі" лишає ся в знати, ’е- що розходить ся ред. 

Набрясклий вже подлостю і кучцї захоплених брехнею і до [“К. Р.”, що він пише такі глу- 
брехнею редактор “Канадій- ляром капіталістичний прихво- 

Фуяри”, одної І стнїв і дерунів 
з найбільше чорносотенно- 
хуліганських шмат в Канаді, то

ПРОГОЛОШУЮЧИЙ
НАРОДЕ УКРАЇНИ!

Твоєю силою, волею, словом, 
свобідна Українська Народна Република. Здійснила ся 

давна мрія Твоїх батьків, борців за волю і право робочого лю-

утвори^аеь на українській
кляси в користь нетрудових.

Таксам о поручаємо установити державно-народну кон
тролю над всїми банками, що через кредити нетрудовим кла
сам помагали експльоатувати трудові маси. Від тепер креди-

каже, що вона 
ся в Не

ЩИРЄ бажане 
Уважаєнароду, але

аклик до війни. ду. трудну годину народилась воля України. Чотири ро- 
орстокої війни обезсилили наш край і нарід. Фабрики не 

Т 'Мтть товарів. Підприємства здержують свою працю. 
®ИР°Н: дороги розбиті. Гроші падуть в ціні". Скількість хлї- 
' еншхеть ся. Наступає голод. По краю розмножили ся 
03 ЗМ грабіжників і убійників, особливо, коли з фронту руши- 

війско, творячи кріваву різню, безлад й руїну на

Та в
Оружених плїиникіі| 

на Сибірі.
1 Виліям вої експльоатації.

На грунті анархії, неспокоїв в житю і недостачі продуктів 
зростає невдоволенє серед -декотрих частин населеня. Тим не- 
вдоволенєм користують ся ріжні темні сили і тягнуть неосвідо- 
млених людий до старих порядків. Сї темні протиреволюцій- 
ні сили бажають знов піддати всі вольні народи під одно цар
ське ярмо — Росії. Рада народних міністрів повинна безпо
щадно бороти ся з усїми протиреволюційними силами і кож- 
дого, хто призиває до повстаня проти самостійної Української 
Народної Републики і до повороту старого ладу, карати як за

ям Вебстер 
Л. Гікс, ҐВ.

ко-
позволено больше- 

властями 
розслїдженя

ватаги
до російське 
нашій землі.

З приводу

поїхати в
всього того не могли відбути ся вибори до у- 

установчих зборів у визначенім нашим попередним 
і не могли відбути ся ті збори, визначені 

щоби перебрати з наших рук тимчасову

Доне-
релике число німець. 
Арійських полонених 
Іонізовані і узброєні 
‘ють з Іркутська, що

всіх місцевостий
Гірської зелїзницї Від 
X гір до ЧІТЙ

країнських
універсалом речинци 
на нинїшний день, *

І,висип- революційну власть над Україною, установити лад в 
“шій Народній Републицї і зорганізувати нове правительство. державну .

А тимчасом петроградське правительство народних комі- дсу демократичні свободи, проголошені третим унїверса- 
сарів, виповіло війну У країні, що и повернути вільну кРаін лом Української Центральної Ради, потверджуєть ся і окре- 
ськ\ Републику під свою власть, і посилає на наші землі свої м0 проголошуеть ся; в самостійній Українській Народний Ре- 
зійска - червону і вардію, большевиків, які гра лять хлі у на пу^ЛИц^ ВС1- нар0ди користують ся правом, національно-персо- 
ших селян і без ніякої" заплати вивозять його в осію, не оста нальн01- авт0номії, яку признано за ними законом 22 січня, 
вляючи навіть зерна, приготовленого на засів, у ивають не Все перечислене в універсалі", чого не поспіємо виконати
винних людий і Сіють усюди анархію, убшство і злочин. ми> центральна Рада і наша Рада Міністрів, в найблизші тижні

Ми, Українська Центральна Рада, робили всякі заходи, що- виконаю справлять і до оконечного ладу доведуть Укра- 
би не допустити до тої братовбіичої в.ини двох сусідних на- їнські Уста’новчі 3бори.
родів, але петроградське правительство не пішло нам на зу- Ми поручаємо ВС1М нашим горожанам перевести вибори 
стріч і веде дальше кріваву боротьбу з нашим народом і е- як найбільш енЄргічно, підняти всі зусиля, щоби підрахунок
публикою. голосів був закінчений як найскорше, щоби за пару тижнів зі-

Крім того теж саме петроградське правительство народ- б и ся наші устан0вчі Збори, — найвисший господар і V- 
коміеарів починає проволікати заключенє мира і закликає ви_„ль нашої ЗЄмлї, і конституцією нашої независимої У- 

ДО нової війни, називаючи їі “святою . Знов поллєть ся кров, , 1нськоі Народної Републики закріпили свободу, порядок і 
знов нещасний робочий люд буде мусіти приносити в жертву добробут на добро всього трудового народу її на тепер і на
своє жіітє. _ будучі часи. Сей найвисший наш орган має рішити про феде-

Ми, Українська Центральна Рада, вибрана з їздами селян, и звязь 3 народними републиками бувшої російської ім- 
робітників і салдат і країни, в ніякім разі не можемо згодити д0 тогож часу всіх горожан самостійної Народної Ре-
ся на те. Ніяких війн піддержувати не будемо, бо український бдики зазиваЄмо стояти непохитно на сторожі добутої сво- 
народ бажає мира і мир повинен прийти можливо як наискор- боди ; прав нашого народа і всїми силами боронити свою до

від усіх ворогів селянсько-робітничої Української Репу-

ня

ВОНИ пе 
Ь, що ПОГОЛОСКИ від
мірів узброюванЯ Во
нених і виходяча з 
за Сибірської зелїз-
прибільшені. 
с місцях мале 
їх цлїнників

ЧИСЛО 
всту-

ди Червоної Гвардії. 
", Вебстер і Гікс виді 
іереповнений Австрій 
іуженими карабіна- 
метами. Поїзд сей 
ся в Манджурію для 

ря відділам Генерала 
ідучого проти боль- 
к вій?Ьк.

!
В І«змінніша І

Надіслане і8
1Н9І 1них ШІ

Ж і♦ ІІІПІІІІІІІІІІІІПІІІІ

ЗЕРНЯТКА,
.ІІіюплїнні не наміря- 

и ся до свого краю. пенькі пашквілї на тов. Дра 
Сушка? — Редактор “К. Р.” хо 
че сим пімститись на тов. Др. 
Сушкови за те, що він лишив 
католицьке кодло і пішов між

.ського ж їіатаман здав ся 
пікам. Він прзнае, 
ародні маси за 
льшевиками.

бій атамаїг Богаєв- 
ав ся зі своїми віддї- 
іьшевикам видавши 

відозву до своїх

—о—

Свого часу “Р. С.” з Торонто 
писало, що “У. Г.” в Вінніпегу

ще лю 
блики.

їі її’ ГШІ

Та для тс<о, щоби нї російське правительство, нї ніяке 
ставило перешкод Україні" в установленю того бажаного 

, щоби повести свій край до ладу, творчої пра-

ин-
скавулить то виє, то виє то ска 
вулить, притиснений мов та со в “речником усего українства в 
бака до стіни за брехню і на-1 Канаді”. Чудовий винахід! Па

ни з “У. Г.” післали йому за се

робітників голосити соціалі
стичну ідею, що він пішов ши
рити між робітниками ту нау
ку, якої якраз так дуже укр. 
робітникам потрібно, якої по
трібно навіть самому редакто- * 
рови “К. Р.”

Панам від “К. Р.” стало не до 
смаку ще більше від тоді", ко
ли тов. Др Сушко заявив, що 
“Україна” буде боронити ро
бітничих інтересів. Панам від 
“К. Р.” рівнож сілю в оці" та 
вся робота, яка провадить ся 
тепер в укр. соціалістів в Він
ніпегу, як: віча, виклади, вечір
ка школа, в якій укр. робітна 
ки мають нагоду осягнути пра

ше не
мира, для того
ці, закріпленя революції і нашої волі, ми, Українська Централь
на Рада, оповіщаємо всім громадянам "України:

Від нині Українська Народня Република стає самостійною 
від нікого незалежною, вільною суверенною державою україн-

Іі

ПРОЛЕТАРСЬКЕ РОЗУМІЛЕ РЕВОЛЮЦІЇ.
(Продовжене).

Іпади на укр. соц. дем., яким 
як тамтого року так і сего хоче гратуляції. Та я думаю, що Р. 
доказати, що вони Жиди, анар С. , а зглядно його редактори 
хісти, зрадники України і т. д. писали се тоді будучи захопле 
і т. Д...В того, вибачте, редакто н* думками, чим би то ‘ пфсо-

лити” Поповичеви, редакторо 
ви “Р. Н.” — отже не дивниця,

гиі
Піп відповіли правительства алїянтських країв на пропо

зицію Росії почати мирові переговори?
бачили ясно, що Німеччина ослаблена

ського народу.
З усїми сусїдними державами

Австрією, Румунією, Туреччиною і иншими ми бажаємо жити Сї правительства
в згодї і ’приязни, але ніяка з них не може вмішувати ся в жи- війною не йде вже так “побідоносно” на всіх фронтах, як се 
те самостійної Української Републики. було в податках війни, вони почували себе, що зможуть ще

Власть в ній буде належати тільки до народу України, іме- довше “потримати ся” в сій війні маючи до розпорядимбсти 
нем якого заки зберуть ся українські установчі збори, будемо такі хлібні краї як Злучені Держави, Канада та Австралія, вони
правити ми, Українська Центральна Рада, представництво ро- попрщсе і дістали ще ноцого, сьвіжого і заосмотреного добре подобіє боже” І запроданьчих душ -
бочого народу - селян, робітників, і салдат та виконуючий ор- в капітал, хліб та амуніцію союзника - Злучені Держави - і Ріне Р брехливим со попів), до якої претендує “Р.

який від нині" буде називати ся Радою народних міністрів. ТОМу з погордою відкинули пропозицію большевиків про по- лишить ся таким^оре са „у г„ забрав те все під
І отеє, перш усього, поручаємо правительству нашоі Ре- чатє мирових переговорів. н творінєм д__— свій “омофор” і тепер прийде

пгблики, Раді народних міністрів від,сього дня вести початі - Попри-висше наведені причини їм прямо “не до чести бу- _ ся через дурну помилку “фай-
вже мирові переговори з осередними державами вповні само- ло починати проти центральних держав якусь акцію спільно Редактор “К. Фуяри” такі аа тувати ся” “Р. с.” з “У. Г.” за 
стінно і довести їх до кінця, не звертаючи уваги на ніякі пере- 3 такими “босяками”, як соціял-демократи Лєнїн та Троцький, лицяє Ся до укр. соціалістів І *е має бути реЧником у- 
шкоди зі сторони яких небудь инших частий бувшої російської котрі, на їх думку, захопили власть в Росії лише хвилево і не- на Україні", застерігаючи ся, що | країнства в Канаді. Думаю,
імперії, та установити згоду, щоби наш край почав своє житє зад0вго провалять ся. - він лише з “меншевиками” , що велика “баТалїя” не буде.
Ь спокою і мирі. І почали ся перемирє та мирові переговори в Берестю Ли-, (він понятя не має чи є серед | іту р „ спустить дещо ; зро.

Що до так званих большевиків і инших напасників, які товськім між революційною пролетарською Росією а центра- укр. соц. дем. “меншеви- ,бить <ір с „ бодай чверть-ре-
розграблюють і руйнують наш край, то поручаємо правитель- льними державами, які недавно перейшли перед нашими очи- ки” і “большевики”) якби вт чником українства в канадї.
ствУ Української Народної Републики твердо і рішучо взяти ма як “мувінг пікчерс”. Та про них пізнійше. — то він перший на них гав" погодять"ся! Прецінь “Р. С.” і
ся за боротьбу з ними, а всіх громадян нашої Републики закли-, щ0 було другого пекучою справою в Росії — крім питаня Хіба-ж се не аргументи?... ,іу г >. йдуть дружНо в борбі 

щойи- вони, не жаліючи свого житя, обороняли добро- мира? - , | —о— против “Р. Н.” Крук крукови о
бут і волю нашого народу. Народна українська держава по-; ^ Питане переходу землі на власність селян і фабрик на вла Згаданий висше редактор | «а не видовбе, не безпокій- 
винна бути очищена від насланих з1 Петрограду наємних наїзд- сність робітників без ріжницї в якій би то не було формі. , базграє щось тепер про укра-1 тесь!...

Про сю пекучу справу (головно про перехід землі на вла-1 .-нську ..народну ЦЄрков” в Ка- 
сність селянства) згадувало нераз саме коаліційне правитель-1 над~ | якогось там дуже “народ 
ство, тільки, що воно відкладало сю справу до установчих 
зборів. , '

тша з большевиками 
Гітичною ошибкою, 
і до непотрібних 
Ьбидвох сторін. БО- 
ОЗАК1В НЕ МОГЛА 

ПІХУ, ТАК ЯК НА- 
кси СТОЯТЬ ЄДНО 
ШЕВИКАМИ. В цї- 
Ьльшевицькім козаць 
[сталось всього кіль- 
[ кавалерії.
[а ся, в котрій чесні 
їй сліпими орудями 
их політиканів, ста- 
ито безхосенною. 
Іагальне переконане, 
пінський рух вмер, 
гїєв переховує ся в 
Іна Кавказі", а ген^Кор < 
Ікткою своїх людий, 
■іає безуспішно про- 
Івиків, але є ознаки,
І дні" почислені.

Кь схоронитись всім 
Іим утікачам з ім- 
Іїстичних країв.

[пій Комітет Рад по- 
Іати право схороне- 
веїм політичним утї- 
■ еріялїстичпнх країв.

а саме: Росією, Польщею
ра мозґівниця суха, а хавка до 
брехні" і безглуздої писанини

Коли додати ще до | шо пальнули таку дурницю наширока.
того, що він на припоні" коло | некористь спілки Р. С.

країнство Канади се робоча мабуржуазного корита, то мо
жна сподївати ся, що се сотво са (3 виімком кількох десяток

агентів і

ган,
' Vт

-вдиве знане.
На закінчене я від себе щиро 

раджу редакторови ‘К. Р.’„ аби 
і він сам прийшов до Роял те
атру і записав ся до нашої шко 
ли, а ми його радо приймемо. 
Тоді", я увірений, він встидав 
би ся написати другий раз по
дібну гнилу “критику”. .

В. Рудейчук.

»І
І

іІ

її,.каемо,

і
\ 1РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД.ників, які нарушують права Української Републики.

Безмірно тяжка війна, почата буржуазними правитель- 
стЬами, важко намучила наш нарід, винищила наш край, зні- 

добробут. Тепер сьому треба покласти край.
Одночасно з тим, коли армія буде демобілізувати ся, 

ручаємо розпускати жовнірів а після затвердженя мирових до- 
юворів, розпустити армію зовсім, на місце постійної армії за
вести народило міліцію, щоби наше війско служило обороні ро-

—о—
Ріжниця між колишніми ка- 

ного” попа вже “вимацав”, я- Ітолицькими попами-інквізито- 
кий так з народом зжив ся і та рами а нинїшними пресвитер- 

I так від мартівської революції аж до. упадку Керенського, ки„ відважний “фзйтувати” бі СЬКими прічерами є та, що пер 
т. є. в протягу 8-ох місяців, буржуазні і соц. революційні та | скупа 5удКу) щ0 аж скрив ся, ш; палили, різали, вішали ро- 
с. д. меншевицькі міністри, засідаючи спільно в однім кабіне як каже той редактор, десь в бітників, які не підчинялись їх 
ті “ломали” собі голови, як полагодити земельне питане і до саскачеванських корчах! По-1 нїм приказам, а другі, себто 

бочого люду а не забаганкам пануючих верств. нічого не могли дійти в сій справі. І рішили ждати. , кищо, сей піп там готовить ся І пресв. прічери породи
Знищені війною і демобілізацією місцевості! мають бути д бувший мінїстер рільництва, соціял-революціонер Мер- в корчах д0 “народної” робо- г0> що е в Ошаві, не «могучи 

відбудовані при помочи державного скарбу. нов, в справозданю перед Всеросійською Радою Селянських' ти в|н ЗЛОвить побо- діпняти того, що колись їхні
Коли наші салдати вернуть домів, народні ради — воло- Депутатів, сказав таке: “...Було би погубно, єсли би з 0ДН01 жних ЛЮдий на “народню цер-1 попередники — удають ся до 

сні і уїзди і І і городські думи мають бути иеревибрані в часі, я- СТОрони тимчасове правительство, як воно думає^ як представ- кву„
кий буде \становлений, щоби й вони мали в них голос. Між ляв собі справу, виробило законопроект, ввело його в житє. і;__
тим, щоби установити таку власть*, до якої малиб довірє і яка в наслідку предложило би його перед установчі збори, а потім сдаві 
опиралась би на всіх революційно-демократичних верствах на- оказалоб ся, що воно думало так, а народ думав інакше і ро- 
рода, має правительство додати до помочи місцевим само- бота в значній мірі була би зроблена на марно...” Отже треба 
управни\Г радам робітничо-селянських і солдатських депута- уїдати, а ми самі нічого зробити не можемо, 
тів, вибраних із місцевих людий. ... Се замітне признане! Коаліційне правительство устами

В справах земельних комісія, вибрана на послїдній сесії цЄрнова сказало про себе, оцінило себе, як таке, що є відірва-
землї не від народа, не виражаюче його волї, робота котрого в обла

сте земельного питаня могла оказати ся погубною і марною.
хоче народ в земельній

:
На лїсти Револ. Фонду зло

жили в Гемилтон, Онт.,- сліду
ючі товариші свої жертви: — 
По $5.00: В. Цернюк; по $3.50: 

Вас. Майданський;
Гр. Богайчук, П. Стайка; по 
$1.50: С. Українець; по $1.00~ 
Христоф йорданов (Болга
рин), Д. Ґудзоватий, Т. Томюк, 
йос. Яблоновський, С. Пончов, 
Т.Будзїнський, Ю.Малїнський;

50 цт.: А. Омельчук, Н. Хо- 
дзяков, Н. К: Стах, Ф. Місура, І. 
Москалюк, Ів. Маєіцук, Вас. Бо 
йчук, Т. Маєіцук, Дм. Столяр
чук, Вас. Кудринський, Д. Пан 
чук, Н. Мельничук, Іл. Головач, 
Іл. Кручко, Лївонокий, Ів. Лїлї- 
цак, Д. Федорук, Ґ. Брендзан, 
Н. Роман^ук, Стеф. Брендзан, 
Ів. Мандрйк; по 25 цт.: Т. Ко- 
стинюк, М| Буртняк, К. Ружи- 
цький, Г. Мохорук, Н. Кухаміч, 
К. Палєйко, С. Гоцура, Ґ. Ста
рій, Ґ. Козак, І. Писанюк, А. 
Бойчук, Іл. Сугант, Н. Мохо
рук, В. Палагнюк, Б. Верт, Ю. 
Ниток, Ів. Остринський, То- 
дор Барабаш, Ю. Демедюк, Т. 
Кіріячук; по 15 цт.: Т. Парасин.

Разом

Ш
вечила

по-
I

по $2.00: Ш
,

ітако-
іЧЛЕНІВ. ЮНІЇ 

І. XV. Ж”" Р
2 Цовітня. — По

поні в Юнії Промисл.о 
Ьіта І. \\". XV.) ста
ве ред судом, обжа- 
I неп і рації проти во- 
■ оннять Злуч, Дер-

тодї сей народний “ті |зарЯдіб фабрик, де працюють
робітники і в

, аж
тан” вилізе з корчів в повній І вільнодумні

, щоб “освободити" на- наслідок того наших това- 
род з пазурів Будки. Господи! ришів робітників видаляють 
Що то за “народний піп”! — а 3 роботи, відбиоаючи їм від уст 

комічний той редактор! | кусок хліба. Та “Сукцесу" з то
го нема ніякого! Віддалені з ро

Кажуть, що редактор “К.|боти робітники переїзджають
другу місцевість і основують 

"відділ У. С. Д. п. Відділ 
У. С. Д. П. в Ошаві ломимо то-

по
І!• Я

|,І1
Ящо за

І§ 1і
—Ог-на прокорутаріії ви 

г обжлованя проти 
згаданої орґанїза- 

Іих уникнули однак 
[, 10 зістало освобо- 
Ібудуть судити окре

Центральної Ради, вже виробила закон про передачу 
трудовому народови без википу, принявши за основу знесене 
власності! і соціалізацію землі згідно з нашою постановою 
на 7 сесії. і " , -

Сей/закон буде розглянений за кілька днів на повній сесії 
Центральної Ради і рада міністрів ужиє всіх способів, щоби пе
редача землі земельними комітетами в руки тирудящих відбу-

зробити вФуяри”
Крата почетним членом 
родноі .церкви”
за се, що послїдний так по го всього розвиваєте ся а по- 
•смаку’ першого ‘згепав’ в “Ка- півсько-прічеське ганебне ді- 
дилї редактора “Р. Н.” Що от- ло лишає ся цьвіткою пре- 
же тепер слідує? А, поділ пра- свитерсько. реформат. . де
ці! Гикавий відпускає редакто|мократп . 
ра “Р. Н.” Кратови, а сам зану
ряє ся з копитами в едмонтон-1 Хто каже, що російська ре- 
ське “Кодло Кирієнків”, щоб волюція буде здушена, або вже 
“доказати” проф. Др. Сушко- й є, той певно не знає, що то 
ви, що канадийс^кі укр. соц. |таке Капітал і Праця. Ся лю
дей, не Українці....

задумує
і“на- там №Се був доказ, що воно не знає, чого 

справі, се було признане ся до безсильности.
в надгороду

Є.
А житє не могло ждати. Льоґіка революційного руху ве- 
зелїзною необхідністю до ліквідації поміщицької землевлакарженпх находить 

організації Виліям
ВКОЖ ЗВІСНИЙ В НЮ-
Г - ■ «геволюційних Кру-

ла з
сности, до знищеня запори консерватизму і реакції.

Стихійний рух селянських мас, принявший місцями орга
нізовані форми, місцями неорганізовані, розляв ся широкою 
повіню і перемінив ся в кінці кінців в місяцях липню, серпню 
і вересню в дійсне селянське повстане.

• Економічно і політично край не міг чекати довше рішеня 
земельного питаня і приняв ся порішити його самий.

Переворот в падолисті Ґ917 р. (коли скинено Керенсько
го і прийшли до власти в Росії большевики) був довершенєм 
того руху, який почав ся за довго ще перед тим в, робітничих, 
салдатських і селянських масах.

Другий Всеросійський З’їзд Робітничих і Салдатських Де
легатів на заеїданю 26 жовтня рішив одно із найважнїйших пи 
тань в житю російської держави — питане земельне. Одно з 

найострійших, найболючійших питань було порішене

ла ся ще з початком весняних робіт.
Ліси, води і всі підземні богацтва, як добро українського 

трудового народу, переходить в розпорядимість Народної ^ -
краінської Републики.

Війна забрала для себе всі трудові сили нашої країни. 
Більшість заведень, фабрик і робітень виробляли тільки те, що 
було необхідне для війни і нарід остав ся зовсім без товарів. 
Тепер війні кінець. ^

Раді народних міністрів поручаємо негайно примінити усі 
заводи і фабрики до мирних обставин, до виробу продуктів, 
необхідних для робочих мас. _ _

Те/1 сама війна дала сотки тисяч безробітних і інвалідів, 
самостійній народній републицї України не сміє страдати ні 
один трудящий чоловік. Правительство републики має підня- 
ги промисл держави, має зачати творчу роботу на всіх обла 
'•тях> Де всі безробітні моглиб найти працю і приложити свої 
сили та приняти всі міри — для обезпеченя скалічілим і потер 
ЛІВІЛИМ від війни.

Прїі старім ладі торговці і всякі посередники наживали на 
оідних, утиснених класах зовсім значні капітали.

Від тепер Українська Народня Република бере в свої руки 
нзйважнійші області! торговлї і всі" доходи з неї" обертає
р.исть

І—6—

і.
донесеними феде- 
Істий процес ПрОТЯ- 
Г) 6 місяців, 
►винувад'елїв висту- 
перальїчих прокурй- 
[рона складаєть ся 
[ів, між ними одна 
Інсс Кетрін Ло з

$37.75

$1Н
дина або побожний чоловік,
котрий спускає ся на царство 

Вступленє Проф. Др. Сушка І боже за хмарами, або Вінніпег 
до соціял-демократичної пар- ський “патріот” породи Гика- 
тії викликало формальний “фу вого. 
рор” межи віннїпеґськими “па | 
тріотам”.

—о— ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ 
“РОБ. НАРОДОВИ!"

і е

V І11Провінціонал.
Ігич'ні” Злучені Дер 

ІСШИЛИ в переслїдУ 
:ничого руху вС* 
■є наіікраще гово- 
іоцес.

вже
“Фуяри" не пе- 

ІЗ “Кодла Кирі-

що
редактор 
реповідав 
єнків”! Аж захрип, так гавкає 
на соціялїстів, розумієть ся ста

самих
радикальним і рішучим способом.

В декреті народних комісарів про перехід землі на вла
сність працюючого народа було основним законом слідуюче: 
“поміщицька (дідівська) власність на землю касуєте ся сей- 
час без жадного викупу. Поміщицькі маєтносте, рівно-ж як і 
всі удільні, монастирські, церковні землі зі всім їх живим і 

інвентарем, господарськими будинками і всїми при-

1 щііііосип дик Ші
в адвокатів ’ітяк:аргументами, студент послїдного року прав практикує

МАВЬАТТ, Х7АВНВВ & Е1УАН8 
609 МегсЬапІв в*пк Віаег. (проти склепу Робінсона)

Полаї'оджуемо всякі судові і земельні справи. 
Телефон: Маіп 2751.

рими
Жиди, анархісти, зрадники У- 
країни і т. д. і т. д. — Др. Су- 

далї ділить ся своїм зна- 
і працює для соціалізму з

гКве., 4 цьвітня. —- 
риказ відкликати 
щолїцію, яка вводи 
кон про примусову 
Іужбу в Шербрук і 
і Не подано при- 
кого кроку.

у
шко :мертвим

належностями переходять до розпорядимости земельних ко
мітетів і повітових Рад селянських делегатів”.

Сим коротким, але ясним декретом, відібравшим помі- . 
щицьку власність на землю, заспокоїлась найсущнїйша потреба робочих мас, себто з україн

ка ко
нем
тими, котрі найблизше стоять 

самостійности України і п
народу. і ' 1
рговля товарами, які маєть ся привозити із заграницї і 

вивозити за границю вести ме сама наша держава, щоби не бу- 
ло Так°ї доріжнї, яку завдяки спекулянтам терплять найбіднїй-

при

£§іх&
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Число'ЛГ.• Х'чї 4*.Сторона 4
- . - ---- ^ 'Г1, ‘ ________________

“уквт*йсион*«імГх” РІЧНИКИ “РОБ. НАР.”
31917 Р.

______;

АДРЕСАРУ.С.Д.П.: 0.15Дрібні приходи

СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА 
РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!

З КРАВЕЦЬКОГО РУХУ. $214.55Разом 
Приходи за лютий:

Партійні стемплї 
Легітимації і коверти 
Стемплї “Орґ. Фонду” 
Партійні ґузики 
Чартери

Екзекутивний КомітетУ^слп 
Вхеспііте СоттіПее ’Д‘1

ЧУтпірев, М

дав своїм членам на випадок дороби 
запомогу по $7Л0 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру 
ГИХ 12 ТИЖНІВ вже ПІСЛЯ З місяців 
членської приналежності виплачує 
посмертного $306.00 після року член
ської приналежносте. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від
буває свої мітінґи кождого дру 
того четверга вечером, або в се
кретаря:

Отсим подаю до загального відома, що я підписав краве
цьку угоду (Шхіоп ВШ). Робота пішла в рух в найліпшім по
рядку. Всї замовленя будуть виконані в короткім часі. Хтоб 
бажав мати убране на свята, нехай зголошуесь як найскорше.

В мене працюють переорядні кравці, тому моя робота за- 
доволяє найвибагливійшого.

Тому спішіть ся самі і другим перекажіть.

$35.25 вже готові і продають ся по 
цїнї $2.50 за примірник. Всї 
річники е в міцній оправі.

Замовленя з провінції заси
лайте на адресу:

ВОВОТСШИ ВАВОВ 

Вох 3668,

7.55 Вох 3658
•в.13.40

78.50
ПОШУКУЮ

братів Олексу і Стефана Дани 
люків, з села Прилипче, пов. 
Заставна, Буковина. Хто би 
про них знав, або они самі, хай 
зголосять ся на адресу:

МГаяуІ Ваисгок
Вох 344 Соррег СІіІГ, Опі.

Західний ОкружнийК^ь?
N. Ткасгик10.00СІ Вох 830 Вегпіе, В.С.

Центр. Окружний~1<омітеГ"

Р. СЬотівку
Вох 3658 8іа. В. ХУіппіре^ Ц

$144.70Разом 
Приходи за март:

Партійні стемплї 
Легітимації і коверти 
Партійні гузики 
Чартери

(
Я * 81

С. ТИХОВЕЦЬКИИ, МПхШІре£, Мав.
$108.00858 Маіп 81., МГіппіре£, Мап.

ап.5.00 ЗАХОПІТЬ ДО МЕНЕ! Східний ОкружнийКомітех"
Р. КолтаІузЬуп

42.50
до їхнього визволу, а ще перед 
ними будуєте високу стїну, що 
би через ню не міг перелетіти 
голос соціялїста, який взиває 
робітників-рабів до скиненя з 
себе кайдан. Ви поробились 
глухі ради свого “патріотично 
го” живота. Ви думаєте, що 
ваша писанина і репортованє 
на робітників “Р. Н.” перед вла 
стями убє у нас духа?—Пере- 
числяєтесь у своїх надіях, прни 
і підпанки з “патріотичного” 
кодла. Ваші проклятя не від
тягнуть нас від нашого сьвято 
го діла. І молота з рук ніхто 
із нас не опустить.

“Ми далі йдем в одній гро
маді скуті” за' найвищі ідеали 
людства — братерства і рів- 
ноСти на земли. Хотяй наша 
дорога терниста і зрошена кро 
вю братів, ми все тримаймось 
сеї сьвятої заповіди Івана Фран

МИ МОЛОТА ІЗ РУК НЕ 
ОПУСТИМ.

29)6.00
Оправляю фотографії по най 

низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, 30 і 
25ц.

и Вох 64, НатіНюп, 0м
$161.50

ЗАГАЛЬНІ ПРИХОДИ ЗА 
ТРИ МІСЯЦІ:

Партійні стемплї 
Легітимації і коверти 
Стемплї “Орґ. Фонду” 
Партійні гузики 
Чартери 
Дрібні приходи

Разом ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ 
І РОБІТНИЦІ! АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛИ,і

19 ....Ми знали се, і в нас нераз 
душа боліла

І серце рвало ся і груди 
жаль давив.

Та сльози, анї жаль, нї 
біль пекучий тіла, 

Анї проклятя нас не від
тягай від |;їла,

І молота ніхто із рук не 
опустив. ,

Кукоіа ВЬтіІіку 
Вох 221, Тгапясопа, Мап.Вже довший час, бо від по

чатку трудня 1917 р. я взиваю 
Вас, укр. робітники і робітни
ці, о поміч. Як Вам відомо, я 
вже другий рік слабую і не є 
в силі заробити на удержанє 
своєї родини. Мені соромно бу 
ло просити Вас о поміч, як се 
звичайно буває, тому я, щоби 
найти ратунок, постановив да
ти в розігравку свій дім з' льо
том;
роздобути гроший на удержа
нє своєї родини і на своє ліче
не. Дім находить ся в середи- 

6.31 нї міста, близько стації, почти 
і школи. Величина дому 20х 
26, кухня 10x14. Дім однопо
верховий, складає ся з 9 кім
нат, з цементованою пивницею, 
величини 20x26; при домі сту- 

Папір до писаня для від. 17.70 дня. Ширина льота 36 і пів
стіп, довжина 100 стіп. На те 
все я працював тяжко через 
кілька літ та доробив ся того, 
що нині не годен заробити на 
прожиток.

Товариші робітники і робіт
ниці"! Нехай моя просьба збу
дить Ваші серця. Купіть по ти- 
кетови; ціна ти кета $1.00. Всіх 
тикетів вироблено 1.200, се є 
на-меншу суму як мене коштує 
дім з льотом. Та здаєть ся, 
що трудно і половину з сего 
продати. Робітники не зверта- 

8.15 ють на се уваги. До сеї пори 
є дуже мале число проданих ти 
кетів, бо всего 350. Але завер
нути розігравку годї, бо гроші 
з тикетів проДаних дотепер ро 
зійшлись на лїки, доктори і 
прожиток. Тому, щоби дове- 

$344.94 сти вже раз сю справу до кін
ця, я назначую день вигравк • 

$520.75 на 1-го червня, с. р. (в суботу) 
в Домі Т-ва ім. Т. Шевченка, на 

344.94 Нагигагй ул. в Трансконї. Хто 
--------- і. виграє дім, той отримає чи

стий контракт.
За тикетами зголошуйтесь 

на адресу:

БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.\$262.45
23.90
23.40

190.85
20.00

Рівнож можна набути в мене 
образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від- 
мальованя на великі.

ЕЕКШЕ, а. с.
"ТО". Кеаіогик,шість: Вох 830.

МІСНЕЬ, В. С.Вже вийшла з друку книжка 

СЕЛЯНСТВО І СОЦІЯЛДЕМОКРАТ1Я
Аграрні програми соціалістичних 

партій, написав Володимир Левин- 
ський.

Кождий, хто інтерееуеть ся знанем 
мусить конечно мати сей підручник.

Ціна 40 ц.
Великий опуст для відділів і книга

рень.
Шліть замовленя на адрес:

Р. МусЬауІик, Вох 82.0.15 "З роботи будете вдоволені. 
ІВАН СТАРЖЕК 

280 ВпНегіп А те.
мгпїмрво, мак.

УАКСОПУЕН, В. С.
її “ВогоіЬа”, Вох 482$520.75Разом 

Росходи за січень:
Недобір з 1917 р. 
Партійні стемплї 
Почтові стемплї 
Чартери
Платня секретаря 
Дрібні росходи 

Разом 
Росходи за лютий:

Партійні стемплї 
Почтові стемплї

ван Франко.

Ми знали се, що не всім сьві 
домійшим Українцям в Канаді 
лежить на серцю добро укр. 
працюючого народу. 1 в нас 
нераз душа боліла, чого тут на 
ша іміграція стоїть на найни- 
щім степені класової сьвідомо 
сти. Жиє за “наупіснїйшою 
стравою”. Спить у душних ко- Ка: 
мірках. Чого в хаті" — та й не 
власній — порожно. Чого дг- 
ти обдерті сидять у загородці", 
щоби не вийшла аж батько а-1 

- бо мати не повернуть до дому 
від праці — праці і то тяжкої... 
Повернувши від праці, мати 
біжить до склепу купити на 
книжку дечого найтаншого, бо 
вже книжці" виходить кінець, а 
платня за працю ще не зараз 
буде. Повернувши зі склепу, 
вона готує вечеру. Чоловік по 
вечерявши, лягає спати, л за 
ним діточки та мати. Не було 
часу навіть побавити ся з ді
точками.

“І серце рвало ся і груди 
жаль давив”, коли такий стра
шний образ житя робітничої 
сїмї стояв перед нашими очи
ма. Хіба лише камінь найтвер 
дший не відчув би горя сих не 
щасних робітничих родин, сих 
маленьких невинних діточок.
А їх є тисячі, мілїони. І така са 
ма історія повторяєть ся в ко- 
ждій хатї.

І за що-ж, з аяку провину так 
тяжко живеть ся робітничій сї 
мї? Відповідайте ви, юди, фа
рисеї, всї ті, що годите ся з сим 
ладом, що підпираєте те лихо- 
лїтє, в якім жиє робітнича кля 
са?!... Ви всї гавкаєте на лю- 
дий, що вказують робітникам 
правдиву дорогу до їх визволу 
з економічної неволі", на науку, 
котра несе смерть сьому стра
шному лихолїтю, в якім мусить 
примирати з голоду робітни
ча кляса.

. Чи є се справедливо, щоби в 
одній хатї були голі стїни, що
би всього бракувало до житя, 
щоби не було захисту від го
лоду і холоду, в той час як сї, 
що мешкають в такій хатї, ко 
ждого робочого дня кровю і 
потом заливають ся коло ви
робу всіх потрібних до житя 
средств? Чи є се справедливо, 
коли робітники організують ся 
для спільної боротьби о кот- 
ший час праці і більше платні, 
а тут сейчас виступає поліція 
а далі і військо і розбиває та
ку організацію? Ба, мало то
го! Тут зараз виступають про 
ти такої організації такі сват
ки, що то називають себе “на
родними”, “своїми” і проти 
йих не можна виступити, бо во 
ни “ свої”. Та як-же знова мов 
чати коли вони спинюють по
ширене класової сьвідомости 
між укр. робітництвом?! Ся па 
ламарська зграя розбиває со
лідарність робітничу, і се ро
бить якраз тоді", коли з дня на 
день росте робітнича солідар
ність. Войа кидає громи на 
людий, що працюють коло я- 
ми, в котрій мають бути похо 
вані всі пявки робочого люду.

Ся зграя кричить: “вони (ро 
-бітничі провідники) нівечать 
національні сьвятощі”. А чому 
ви не хочете бачити, як пану
юча кляса нівечить житє 
робочого люду? Чому ви не 
хочете бачити, як пануюча кля 
са вислала в Европі мілїони лю 
дий на заріз? Чому ви не хо
чете бачити, як тано продають 
робітники свою робочу силу 
лише тому, що вони не сьвідо- 

ц мі своєї сили, а ви не хочете їм 
сього сказати і вказати дороги

АЛЬБЕРТА.$116.45
68.20 тим способом я думав ВЕУЕВЬУ, АІ/ГА.

\У. СтгекогавЬ
**ЖО*іВЮ**ЄЙН**0**2.40

и2.00 ДОБРЕ ЗНАНА ВОІАК, АІ/ГА,
Оео. Р. 8Ье\геЬнк

ВВПЬВ МШЕ, АЬТА.
М. 8Ьу(іІо\уякі,і

20.00

УКРАЇНСЬКА
ГОЛЯРНЯ

НОЬОВ РВАХУПУ 
207 Ваві 101Ь 81. Еемг Уоік, N. У.$215.36

САММОВЕ, АЬТА.
Р. Осіупзкі

$25.00

ОГОЛОШЕНЕ3.50 І містить ся на
142 НІСОШ8 АУЕ.

І Хто лиш хоче бути ПО $1 
£ модному обстрижений та * 

старанно обголений

...“Нехай прокляті ми і сьві- 
том позабуті,

Ми ломимо скалу, рівнаєм 
правді путі", 

А щастє всіХ прийде по на
ших аж кістках”.

Також КольонїХ з Саскачева-

6.00Чар^ри СОАЬНШІЗТ, АЬТА.
Р. ВіесукПг Б. М. ОЕЕОРР А

21.00 лікар і хірург
створив офіс на 567 Селкирк Евню, 

в Аврора Блак.
Урядові години від 10 до 11 рано, від 
2 до 3 і від 6 до 8, або після назна- 
ченя. 
їнськи.

Платня секретаря 
Дрібні росходи 

Разом

СОЬЕМАВ, АЬТА.
4.46 8. Вапуііик, Вох 158.

$77.66 нехай зайде до нас. Наша 
адреса:

142 ніасгаз АУЕ.
в другім бльоку на полуд
нє від Сіпіарської стації.

И. Шасталь, властитель. М

ВІАМОКП СІТУ, АЬТА.
В. КеїхтапРосходи за март:

Легітимації і коверти 
Почтові стемплї 
Чартери
Платня секретаря 
Дрібні росходи 

Разом

іі і $15.00 Др Женоф говорить по укра- ЕВМОВТСЩ АЬТА.2.25 |ну-■ Р. КосЬпк, Вох 69.і у<11 III Телефон: 81. ^Ьп 2614.
НІЬЬСВЕЗТ, АЬТА.

(Іеогдге М. Ггоіак,ДОДАТОК ДО СПРА- 
ВОЗДАНЯ Е. К.

- Вох 25.
ПОШУКУЮ$51.92 ЬЕТНВВИЖЕ, АЬТА

М. Ио\у(піак
Вох 23, ; 8іаї£ог(1 Уїііа&е, Аііа.

І

зі Іісвого брата Олексу Чорнїя, з 
села Косова, пов. Чортків, як 
також свого шваґра Дмитра 
Кавчука, з села Павушівки, то 
го самого повіту. 0(?а перебу 
вали в Америці через кілька

РОСХОДИ ЗА ТРИ МІСЯЦІ:

Партійні стемплї 
Легітимації і коверти 
Почтові стемплї 
Чартери
Платня секретаря 
Папір до писаня 
Дрібні, росходи 
Недобір з року 1917.

|І “ПАЯМ БРЕНД" ■ і
■■В справозданю Е. К. з'року 

1917 зайшла велика помилка, 
на котру звернув мені" увагу від 
дїл з Елмвуд, Ман.

До загального приходу від 
12 січня до кінця серпня 1917 р. 
не вчислено готівки з 1916 р., 
хоч в однім місці" (за росхода- 
ми за той час) подана добра 
загальна сума. Отже загальна 
сума в приходах від 12 січня 
до 30 серпня 1917 р. буде вино
сити разом з готівкою з 1916 р. 
не $415.65, а $519.55. Тоді" за
гальна сума в приходах з ціло
го року буде виносити не 
$856.48, а $960.38 і недобір в 
касі має виносити не $220.27, а 
лише $116.45.

МЕШСШЕ НАТ, АЬТА.
N. 8і.е£апес,

$93.20
15.00 Вох 45.■■ Готова, змішана фарба

‘ [ Цілий гальон ......... .
Пів гальона ........ 1.20

; ■ Чверть гальона ............65ц.
; і Ріжнородні краски по тій са- ; •
і і МІЙ ЦЇНЇ. І і
. і Всякого рода меблі, начиня і і! 
;; зелїзні товари.

• •
$2.30 |; ЕОВПЕОа, АЬТА.

Р. НІіЬеЬик, Вох 61.14.00
66.00
17.70
14.44

116.45

ВЕПСЬІРР, АЬТА.
«ТоЬп ВЬусЬик

лїт.?
Вох 82.Хтоби про них знав, або они 

самі, хай зголосять ся на ад
ресу:

8ТВУ.7, АЬТА.
Ж Уасепко.

Реіег СЬогпц 
418 РгШіагб Аує.,

ТАВЕВ, АЬТА.М. 8ТЕВК 
£ 698 Зеїкігк Аує

МДппіред, Мап. | ‘

% мРазом
Загальний прихід за 

три місяці" 
Загальний росхід за 

три місяці"

■ ■ В. Раїатагик, Вох 374.
"іУіппіред, Мап. УЕОВЕУІЬЬЕ, АЬТА.

_____ 3. ВоусЬикМ—О—

МГАН8ТА0, АЬТА.
Магіа \\Тегепкаіііііаіімііііііііпшіїїіітіатшіїїіііп ❖......................................................... .

1 І
Готівки в касі" Е. К. 

знаходить ся...............$175.81

Л. Никоряк.

=
. САСКАЧЕВАН.=П

Др. Іван Кость Паздрій
створив канцелярію і медичну лабораторію під ч.: 

Телефон 
Ст. Джан 1506

І
М008Е ММГ, 8А8К.

Т. Нгусепіик, 410 Ноте 8і. ТУ.
ЕЕСгША, 8А8К.

ГєДогохуісЬ, 1801 ^иеЬес 81.

і
N. "УУоугсхупаНа тім місці" складаю сердеч 

ну подяку товаришам в Елм
вуд за те, що звернули мені" у- 
вагу.

ВІННІПЕГ, МАН.263 СЕЛКИРК ЕВНЮ.
Тгазсопа, Мап.,Вох 14

або до секретаря відділу У.С. 
Д.П.:

ГОДИНИ УРЯДОВІ:
від 2 — 5 по полудни і від 7 — 9 вечером, в четвер від 2 — 5 по пол.
НА ЖАДАНЄ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 

ВИСШАЮТЬ ЯКІСТЮ ВСЇ ИНШІ.

В СКЛАД УКРАЇНИ ВХОДЯТЬ 
ДЕВЯТЬ ГУБЕРНІЙ.

МОСКВА. — Німеччина в у- 
годї з деклярацією Української 
Ради, признала слідуючі ґубер 
ній входячими в склад Украї-

МАНІТОБА.
Л. Никоряк. ЯN. ВаЬппсЬак о03 ТУІННТРЕа, МАК.

В.ВїесЬуаЬуп, 882 АЬегДееп Аує.
Тгазеопа. Ман.Вох 208, о>

=КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗДА- 
НЄ Е. К. У.С.Д.П. ЗА 

МІСЯЦІ: СІЧЕНЬ, 
ЛЮТИЙ І МАРТ.

к Е.Я! ЕЬММГООП, МАН.
3. КогсЬупзкі

СУ —>»>о Зни: =•1 ПЕРЕСТОРОГА І ПОРАДА! >.8
у а

І03 еВолинська, Подільська, Хер
сонська, Таврійська (з виклю- 
ченєм Криму), Київська, Пол
тавська, Екатеринославська і 

$119.20 Харківська.
До сих губерній, згідно з за 

ключеним' Німеччиною мир- 
10.00 ним договором з Росією, при- 
69.85 падає і якась часть Холмської 
4.00. губернії.

Вох 143, Ьопів Вгі(І£е.•ОївП ^ X з:
ТВАN8СОNА, МАN.

N. 8аЬипсЬак,
Нераз Ви хоруєте і видаєте 

гроші лікарям цілком за дар
мо, котрі Вам нераз нічого не 
помагають, тілько гроші візь
муть. Тому Ви повинні мати 
власного лікаря дома, котрий 
називає ся:

у! =1 Вох 208.Приходи за січень:

Партійні стемплї 
Легітимації і коверти 
Стемплї “Організацій

ного Фонду”
Партійні гузики 
Чартери 
Дрібні приходи

й-і
Е° 2 3 т

| з і

ЗП я
В лікарській канцелярії находять ся електричні машини, а в лабора
торії поміщене найдосконалїйше средство в хірургічних дослідах — 

Х-лучі (або проміні Рентгена), машина, при помочи якої можна 
бачити внутрености чоловіка.

Всяку кореспонденцію (залучаючи 3 ц-ву марку на відповідь) 
адресуйте так:

1 І ; с
о41* ОНТЕРІО.

>Т: §1 ! 11.35
\ 5 ВВАОТРОВП, ОВТ.

211 Магкеі, 81.| П
д.. її І

Е Р. Огагик,! 55 -

СООТ8ТОВ, ОВТ.
ДОМАШНИЙ ЛІКАРІ Р. СЬагук, Вох 102.І або

V ЕЗРАКОЬА, ОНТ.Як лічитись домашними ліками 
без помочи лікаря.

В. Моякаїук, Вох 12.

РОВТ ШЬЬІАМ, ОВТ.
3. ВгеЬіі,Вг. І. С. РА20ЯЕУ 

263 ЗеїкігкАує4 \УіппірЄ£,Мап. І
В нїм містять ся: найскорші і 

найліпші домові средства до ра 
тованя себе і других у всіх сла- 
бостях і наглих випадках.

Ціна сеї книжки тільки 75 ц.
УКРАЇНСЬКИЙ КУХАР

ІФ'Н-?'• і •• Л\
4 612 МеВаіп 81.

ОПЕЬРН, ОМ1.
М. ВоусЬуяЬуп. 371 ЕІігаЬеІк 81.КНИГАРНЯ “РОБ. НАРОДА" і НАМІЬТОН, ОВТ.
IV". 8когеуко,

КІТСНЕВЕВ, ООТ.
З. ВиакотуоІовЬуп, 143 АЬгепв 81.

ОТТАВА, ОКГТ.
Р. НаібеісЬик, 268 КосИе$1ег 81.

83
РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦІЯЛІСТИЧНИИ ДНЕВНИК

11І Вох 64.
і • $ЗАМОВЛЯЙТЕ ЦІКАВІ КНИЖКИ 

В КНИГАРНІ “РОБОЧОГО НАРОДА”.*м Друга дуже пожиточна книжка 
з котрої Ви будете знати як ва
рити і печи добрі і смачні по
трави, за небогато гроший.

Ціна сеї вартісної книжки
тільки $1.00 

На складі" маємо всілякі книж
ки, які вийшли.

Для книгарень, сторів і аген
тів великий опуст.

Шліть замовленя разом з грі
шми до:

ВКВАЮЗКА КВУНАВХІА 

241 Сгаі£ 81. МГевІ, 

МОВТВЕАЬ, <2ДЕ.

Ш01 8 І8 “РОБІТНИК”..... 35ц •Бог в революції............
За землю і волю..........
Розвиток соціялїзму від утопії
....до науки .........................................
Релігія розуму ...............................
Добробит......................................
Історія червоного прапора ............
Історія дурної корови, (або доля

Українця в Галичині") ...........
Кляси і суспільство.............................
Українська справа під теперішню 

хвилю

8 8АШ.Т 8ТЕ. МАКІВ, ОНТ.
АІ. СегуІелуусЬ,

8Т. САТНЕКШЕ, ОКТ.
3. ваїтеЬик, 16 "^/"езсЬевіег Ате.

825ц котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить:

Вох 282.8815ц На рік .... 
На пів року 
На 3 місяці

$4.008 1
10ц 2.75Н 8 80. 08НАМГА, ОЕТ.

М. МогагавЬ,1.5010ц 8 Вох 58.Засилайте передплату на таку адресу:10ц 8 80. РОКОПРШЕ, ОКТ.
Т. Закаїіик,8 "Е О В І Т N 7 К" Вох 22.є

$10ц
2335 УГ. ШЬ 81. Сіетеїапй, ОЬіо. ТІММШ8, ОКТ$10ці М. МагизсЬак, Вох 114.н Яш ТНОКОЬВ, окт.5ц Вох 582.'Н. СЬушіик,

Промова Дра Ф. Адлєра на суді .. 15ц 
Двоногий

Була і буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Завожена 1905 р.
И. Г. КІММЕЛЬ, краввий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракти старокраеві і тутешні Виро
бляємо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Европн 
і назад. Пересилаймо гроші до всїх частий сьвіта. Купуємо, продаємо 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колектуемо довга через суд.

СВІЙ ДО СВОГОІ 
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові Адресуйте:

Л.О. КІММЕІ* ДСо. 834 Маіп 51. жімжрко.мам

УГЕЬВАЕП, ОЕТ.II 15ц Вох 1560.У7". ГеЗіик,
а

СПЕШШІЬНОІАдресуйте так: КВЕБЕК.
Коли хочете добре попоїсти так за

хопіть до
МАКАТНОЕ САРЕ

„ЯоЬоІсЬуі N8^6”
Вох 3658, (81а. В.) УГіппіре^, Мап.

1 МООТКВАЬ, аПЕ. ..
105 ВісЬагЗбоп 81

Ш. і
Ц. Кцгіса,»■
8НАУГАЕВОАЕ 7АІХ8, ОР*

Вох 306.
на

866 Маіп 81.
ЦІНА ЗА ІДУ ЛИШЕ 25 КТ.

^коїа Рупдив,

!♦
а.

~ у. ттіі^ІІД^Уі?УЧті''іп¥іІІГ, .
.

АВСНІУЕЗ ОР ОНТАРІО
ТОРОНТО

■ і ї.
рі ВСІХ 1

.і

Ч. ЗО.РІК X.

БР
НІМЦІ НАСТУПАІ 

ДАЛЬШЕ.
ПОМИЛЮ ВЕЛИКИХ (Я

НЕ ОСЯГАЮТЬ СВ(| 
ЦІЛИЙ. І

Бритийцї вицофали ■ 
Агтепііегез. І

ЛОНДОН, 12 цьвітня.1 
діяльно оповіщено, що І 
атакуючи вчера в околЛ 
е^яіеегі посунули Бриї 
взад до ^ите Бугііье. Я 
прочім просторі північні 
євого фронту є малі змії 
північ від ГезїиЬегї БЛ 
відбили держану ними 1 
рію контр-атаком. На 1 
між Ьоівпе і рікою Ь'ал\1 
цькі атаки зістали відбЛ

Німці здобули МєгуІ

Послїдної ночи Німці І 
ли Мегуіііе. В околицці 
Це і Вегциіп продош 
тяжкий бій.

Мегуіііе положене на І 
невий захід від АгтепЯ 
віддаленю около 8 мі 
найблизшого місця бої 
нїї так як она була пос.І 
понеділка.

Бій продовжає ся ні 
фронті на північ від кая 
Ваквее аж до НоІІеЬеке. І

Бритийцї вицофали І 
Агтепііегез.

При помочи сильного! 
ного огціб і безнастанні 
ків, які коштують НїмцїІ 
чезні страти, Німцям вд 
перебити ся через бриї 
оборонні лінії на простої 
ло ЗО миль на яких 6 мил 
бину, зараз на полуд 
Ургез.

Бритийцї признають 
втрати Агтепііегез, якої] 
вйно ся в виду розвою а 
ПОДІЙ в тій околици чер 
ка послїдних днів.

Бритийські війська н 
ють важні стратегічні 
проти нечувано сильна 
цьких атаків.

АМЕРИКАНСЬКЕ ПРі 
ТЕЛЬСТВО ЗАБИРІ 

ВСЇ ПРИБЕРЕЖИ 
КОРАБЛІ.

ВАШІНҐТОН, 11 цьв 
Президент Вилсон видач 
годня проклямацією за] 
на слідуючу суботу в по 
перебране всіх прибе 
корабельних ліній краю 
важняє генерального д 
ра зелїзниць МекАду 

г лювати і оперувати ним 
воєнний час.

В проклямації говор 
Що лінії будуть служитї 
ревоженя 
матеріялів виключаючи] 
леко як сього буде па 
всякий инший переві] 
знадоби компанії, які і] 
трібні для 
будуть далі служити д.1 
сових ЦІЛИЙ.

військ і

воєнного

Правительство переи 
свою контролю не лиш] 
дї> але також всі присті
ки> магазини, помічним 
барки і т. п., і всю инн 
Ріяльну власність 

Проклямація 
По перебраню контролі 
тор МекАду пічне 
ми переговори в справі 

. вленя винагороди за п

комп
заряд

з кі

Уживане і 
тий компаній.

контролю
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